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Vážení spoluobčané, 
máme před sebou poslední týdny
letošního roku a budeme hodnotit, jaký
rok 2019 byl. 
Je nepochybné, že se do našich dějin zapíše
80. výročí událostí od 28. října do 17. listopadu
1939, událostí spojených s protifašistickou
manifestací u příležitosti výročí vzniku našeho
státu. Došlo k násilnému potlačení této mani-
festace, při které byl smrtelně zraněn student
Jan Opletal a následně jako reakce na jeho
pohřeb bylo zatčeno a popraveno vedení stu-
denstva a uzavřeny vysoké školy. 
Manifestace 17. listopadu 1989 před 30 lety
byla zahájením vzpomínky na tyto tragické
události. Průvod studentů z Albertova přešel
do protestu proti stávajícímu režimu a stal se
tak počátkem „sametové revoluce“. Jme -
nování nové vlády „národního porozumění“
a zvolení Václava Havla prezidentem re -
publiky přineslo návrat svobody a de mo -
kracie. 
Naše republika se tak začlenila mezi demo-
kratické a svobodné státy. Stala se členem
NATO a součástí Evropské unie. Máme vytvo-
řeny veškeré předpoklady pro další rozvoj
naší republiky, a tedy i našeho krásného
města. 
V  letošním roce byla realizována opět řada
investic, a to zejména v oblasti školství a so -

ciálních služeb. Vzpomněli jsme 80 let od zalo-
žení Základní umělecké školy J. B. Foerstera,
proběhl další ročník Food festivalu,  festivalu
Jičín – město pohádky a další společenské,
kulturní a sportovní akce. 
Milí spoluobčané, je před námi období

adventu a vánočních svátků. Oslavy adventu
začnou tradičním rozsvícením vánočního
stromečku první prosincovou neděli. Bude
tradičně krásně vyzdobeno naše město, a to
především na Husově ulici, na Valdštejnově
náměstí a v zámeckém parku. Je pro vás také
připraven bohatý adventní program. Po
adventu pak přicházejí nejkrásnější svátky
roku – Vánoce. 
Přeji Vám příjemné prožití svátků vánočních
a hodně zdraví, rodinné pohody a osobních
úspěchů v roce 2020. JUDr. Jan Malý
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Pozvánka: 
Román jičínské autorky

Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně slavnost-
ně uvede v pondělí 2. prosince 2019 v 18
hodin historický román Králova třetí žena
jičínské autorky Jindřišky Kracíkové. Děj je
umístěn na Přední východ, do doby bron-
zové a do městského státu Gebal. Kniha
představuje strhující příběh mladé
královny na pozadí mocenského boje,
palácových intrik a kulturních střetů. -jb- 

Jak naložit s objektem 
Na Jihu 553? Napište nám

Vážení občané, chceme znát vaše názory
a postřehy, jak v blízké budoucnosti naložit
s objektem  „Bunkru“ v ulici Na Jihu. Res-
taurace Rento ukončí na přelomu roku 
svůj provoz. Zdvořile vás proto žádáme
o vyplnění ankety. Anketní otázky:  
1. Jaké zařízení byste si v  prostorách

namísto současného Renta představo-
vali? 

2. Jakou podobu by mělo mít nejbližší
okolí Bunkru, tj. prostor definovaný uli-
cemi Na Jihu a Přátelství, navazující na
budovu?

Odpovědi lze zasílat dvojím způsobem.
Elektronicky: na e-mailovou adresu
jires@mujicin.cz. Písemně: Na adresu
Mgr. Jan Jireš, Městský úřad Jičín, Žižkovo
náměstí 18, 506 01 Jičín. Odpovědi budou
zpracovávány anonymně. Děkujeme. 

-jir-
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Regionální muzeum 
využije dokumentaci 

na rekonstrukci zámku
Rada města schválila uzavření nové nájemní
smlouvy mezi městem a Regionálním
muzeem a galerií. Týká se prostor Valdštejn-
ského zámku, které tato instituce obývá.
Rada mimoto schválila poskytnutí
projektové dokumentace na celkové
stavební úpravy zámku, které pro město
zpracovala firma BP projekt s.r.o. Regionální
muzeum ji hodlá využít jako částečný
podklad pro svůj záměr, kterým je celková
obměna stálé expozice, což obnáší i rekon-
strukci elektroinstalace. 
Regionální muzeum o změně stálé expozice
informovalo na jaře. O věci Rada města
jednala v polovině června a záměr vzala na
vědomí. Nová stálá expozice by dle sdělení
představitelů muzea přinesla změnu v uspo-
řádání vnitřních prostor. Její realizaci překáží
nevyhovující stav elektroinstalace. Idea
„Muzeum hry“ by zůstala zachována, byla by
však modernizována. Nynější expozice už
neodpovídá požadavkům moderního muzej-
nictví, které žije trendem co největšího zapo-
jování veřejnosti. S realizací stavebních úprav
by mohl pomoci norský grant a projektová
dokumentace od BP projekt by mohla
výrazně napomoci k úspěchu žádosti. Požádat
o grant musí muzeum, které je příspěvkovou
organizací Královéhradeckého kraje.

Zastupitelé rozhodli o založení
osadního výboru 

pro Hubálov
Zastupitelstvo města Jičína v listopadu
založilo osadní výbor Hubálov. Bude mít pět
členů, jimiž se stali Milan Kovář, Vladimír Šťast-
ný, Stanislav Roudný, Ilona Vodičková a Petr
Vysučka. Ti ze svého středu vyberou
předsedu. Všichni zmínění projevili zájem
o založení osadního výboru, který bude dále
spolupracovat s vedením města Jičína, zajiš-
ťovat drobnou údržbu a zastřešovat tamější
každodenní život. 
Dosud bylo dáno tradicí, že v Jičíně jsou tři
osadní výbory, a sice pro Robousy, Popovice
a Sedličky. K 1. říjnu 2019 byl Hubálov při-
pojen k  městu Jičínu a zájem o zřízení
výboru byl očekávaný. Nový osadní výbor
se bude řídit příslušnými pravidly, které
zastupitelé schválili letos při zářijovém zase-
dání. Ty stanovují, že každý z těchto výborů
má ročně nárok na 50 tisíc Kč, které lze
čerpat na drobnou údržbu v osadě, na menší
opravy majetku ve vlastnictví města Jičína
v dané územní části, na pořádání akcí a na
pokrytí drobných režijních nákladů. Pravidla
také stanovují povinnost nejpozději do
konce února předložit plán hospodaření
v  osadách – včetně předpokládaného
ročního rozpočtu. Činnost a působnost
osadních výborů dále definuje zákon
o obcích. 

Nalezené barely
s chemikáliemi v Budčevsi 

byly odstraněny
V  obci Budčeves bylo dne 27. září 2019 ve
večerních hodinách nalezeno 49 IBC kontej-
nerů   s  neznámou látkou, každý o objemu
1 m3. Tyto IBC kontejnery byly umístěny na
travnaté ploše bez zastřešení  na soukromém
pozemku. Prvotní analýza ukázala, že v  IBC
kontejnerech  jsou směsi o různém složení,
výrazně zde však byla přítomna kyselina
sírová. Protože šlo o ekologickou zátěž, IBC
kontejnery musely být odstraněny
a zajištěny. Věc je stále v šetření Policie ČR.
Náklady za odstranění a likvidaci IBC kontej-
nerů by měly být uhrazeny původcem nave-
zeného odpadu. 
V současné době však původce není znám,
proto náklady na vzniklou havárii uhradí
město Jičín ze svého rozpočtu, jelikož Bud-
čeves spadá pod ORP Jičín. RM již dne 9. října
vzala na vědomí rozpočtové opatření pro pří-
pad, že by původce závadné látky nebyl zjiš-
těn. Celková cena za likvidaci nebezpečného
odpadu je 2 582 087 Kč bez DPH. Město uza-
vřelo smlouvu o dílo se společností
AQUATEST a.s. z Prahy na základě tzv. jedna-
cího řízení bez uveřejnění. Městský úřad Jičín
jedná s Krajským úřadem Královéhradeckého
kraje o úhradě těchto nákladů a připravuje
oficiální žádost. Bude podána neprodleně po
obdržení faktury. -jir-

Nová vyhláška o poplatku za odvoz odpadu reaguje na růst nákladů
Zastupitelstvo města většinou třinácti
hlasů ve středu 6. listopadu schválilo
 Obecně závaznou vyhlášku č. 5/2019
o místním poplatku za provoz systému
shromažďování, sběru, přepravy, třídění,
využívání a odstraňování komunálních
odpadů. Poplatek se od roku 2020 v Jičíně
navýší o 60 Kč na osobu, tedy na 552 Kč
ročně. Splatnost ročního poplatku je jed-
norázová, ale je možné požádat o splátky. 
Jaký je důvod navýšení? Zaprvé, poslední
úprava poplatku se uskutečnila před osmi
lety, v roce 2012. Navýšily se nejen mzdové
náklady, ale i náklady provozní, viz dále.  
Zadruhé, město Jičín rozšířilo služby v odpa-
dovém hospodářství. S tím souvisí i zmíněné
provozní náklady. Ve třech čtvrtích (Sedličky,
Allanovy Sady a Větrov) byl zaveden systém
svozu tříděného odpadu door to door. Na
dvou místech v Jičíně byly vybudovány pod-
zemní kontejnery na separovaný odpad.
Navýšila se četnost svozu odpadu. Ochrana
životního prostředí je pro Jičín jednou z priorit
a v podpoře třídění bude pokračovat.  
Zatřetí, naneštěstí jsou někteří spoluobčané
neukáznění. Nevyužívají služeb sběrného
dvora v  Konecchlumského ulici a umisťují
objemný odpad (například i kusy nábytku) ke
kontejnerovým hnízdům. Ve skutečnosti ho
musí odstranit zaměstnanci technických slu-

žeb, což znamená další pracovní úkony. Je
pravdou, že tato neukázněnost prodražuje
svoz odpadu všem občanům.
Za čtvrté, peníze získané z poplatku za odpad
jdou z  rozpočtu města rovněž do od pa -
dového hospodářství. Zvýšený poplatek zna-
mená přibližně 1 milion Kč v příjmech navíc.
Prostředky budou použity k úhradě mzdo -
vých nákladů popelářů a dalších zaměst -
nanců technických služeb. 

Nakládání s odpadem se prodražuje
Řečí čísel: Pouze mezi roky 2017 a 2018 došlo
ke skokovému nárůstu mezd ve veřejném sek-
toru přibližně o 12 procent. Srovnáme-li mezi
sebou roky 2012 a 2018, je zde nárůst
přibližně 22 procent. Mezi roky 2017 a 2018
podražily pohonné hmoty o 4 procenta,
materiálové náklady vzrostly o 1,5 procenta
a v neposlední řadě se zvedly ceny energií –
meziročně přibližně o 9 procent. 
„Jsem přesvědčen o tom, že 60 korun na
osobu ročně není velké navýšení a že změna
neovlivní životní úroveň domácností. Občané
jistě pochopí důvody této úpravy. V uplynu-
lých letech se zvyšovaly mzdy a provozní
náklady a získané prostředky půjdou
zejména k  zaměstnancům technických
služeb, kteří každý den, včetně víkendů
a svátků, odváží odpad, uklízí ulice a udržují

město čisté,“ uvedl starosta JUDr. Jan Malý. 
Počínaje rokem 2020 bude v Jičíně nastaven
poplatek 552 Kč na osobu. Všechny ostatní
náležitosti zůstanou nezměněny. Pro oby-
vatele Popovic nadále platí sleva ve výši
96 Kč na osobu – pro Popovické bude roční
poplatek stanoven ve výši 456 Kč. Splatnost
bude jednorázová, ale bude možné požádat
o splátkový kalendář. Nadále platí, že popla-
tek se vztahuje na fyzické osoby, které mají
v  Jičíně trvalý pobyt, včetně cizinců.
Poplatek se týká rovněž osob vlastnících ve
městě byt, dům nebo stavbu k rekreaci, kde
není k pobytu nikdo hlášen. A také nadále
platí, že obyvatel do 18 let je od poplatku
osvobozen. 
Snažme se více třídit odpad. I když se situace
v Jičíně zlepšuje, stále občané produkují příliš
směsného odpadu. Přitom podmínky pro tří-
dění odpadu jsou v Jičíně nastavené kvalitně
a budou se dále rozšiřovat. Snažme se rovněž
snížit množství odpadu. Zkusme se vyvarovat
jednorázových pomůcek, jako jsou igelitové
sáčky, kelímky, brčka a podobně. Před touto
výzvou stojí celý svět a změna musí začít
u každého z nás.
Je také pravdou, že stát postupně připravuje
nařízení o zpoplatnění skládkování ve
městech. Tato změna je prozatím v legislativ-
ním procesu. -jir-
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Přijměte pozvání do Biografu Český ráj,
kde sami autoři představí svůj návrh na
podobu Odpočinkové zóny Cidlina.
Setkání se uskuteční v úterý 10. prosince
od 15 hodin. 
V  letošním roce se uskutečnila krajinářsko-
architektonická soutěž, z níž vzešly relevantní
návrhy na řešení Odpočinkové zóny Cidlina.
Přihlásilo se do ní 9 soutěžních týmů. Uspěl
kolektiv krajinářů a architektů ve složení
Ing. arch. Klára Novotná, Ing. arch. Jiří Neuvirt,
Ing. arch. Tereza Mirská a Ing. arch. Karel
Novotný. Jejich návrh nejvíce zaujal odbor -
nou porotu a především jednoznačně respek-
toval požadavky zadávací dokumentace, na
jejímž sestavení se široce podílela veřejnost.

Město Jičín se s  autory chystá podepsat
smlouvu na vypracování kompletní pro -
jektové dokumentace.
Odpočinková zóna bude parkem s přírodním
charakterem a bude zvát k procházkám a vol-
nočasovým aktivitám. Díky své rozloze
poslouží nejen obyvatelům Nového Města,
ale nepochybně se stane příjemným místem
pro každého obyvatele i návštěvníka města
Jičína. Chcete-li zhlédnout kompletní grafický
návrh, je k dispozici na webových stránkách
cidlina.jicin.cz
Hodnocení jednotlivých návrhů měla na sta-
rosti odborná porota. Zasedli v ní architekti –
Ing. Jitka Trevisan, Ing. Pavlína Malíková,
prof. Ing. Mgr. Akad. Arch. Petr Hájek a jako

náhradníci Ing. Maxim Turba a Ing. arch.
Martin Rössler, všichni jako nezávislí. Dále za
závislé v porotě zasedli dva zástupci města,
starosta JUDr. Jan Malý a místostarosta
Mgr. Petr Hamáček; další dva byli určeni jako
náhradníci Ing. Jan Jiřička a Ing. Ladislav Bryk-
ner. Porota vyhodnotila pořadí návrhů, které
poté potvrdila Rada města. Poprvé bylo
vítězné dílo prezentováno veřejnosti dne
18. září při zasedání zastupitelstva.
Aby zadávací dokumentace soutěže skutečně
odpovídala požadavkům občanů, město ještě
před zahájením soutěže uspořádalo setkání
s  veřejností v  Biografu Český ráj. Zvukový
záznam z diskuse byl poté přidán jako klíčová
část zadávací dokumentace. Její součástí byly
i anonymizované příspěvky uživatelů z Face-
booku, lístky z ankety Jičínského zpravodaje
a také individuální e-maily od občanů.  
Metoda krajinářsko-architektonické soutěže
byla zvolena jako nejvhodnější způsob pro
najití podoby odpočinkové zóny. Jednotlivé
návrhy se totiž utkaly mezi sebou. Bylo tak
možné vybrat tu nejkvalitnější koncepci
z devíti. Vítěz soutěže získá od města zakázku
na projektové práce v tzv. jednacím řízení bez
uveřejnění.  
Předtím, než se začalo uvažovat o vypsání kra-
jinářsko-architektonické soutěže, podniklo
město řadu přípravných prací pro realizaci
odpočinkové zóny. Město muselo zajistit
výkup pozemků a vyjednat přeložení vedení
vysokého napětí s  ČEZ, což vyžadovalo
i změnu územního plánu. Dráty se tak přesu-
nuly na druhý břeh řeky a zároveň byla plocha
změněna na louku. Ještě dříve, v letech 2015
a 2017, se město Jičín ucházelo o dotaci z pro-
gramu Nadace Proměny, poskytovatel ale
záměr odpočinkové zóny nepodpořil. -jir-

Kolektiv architektů zvítězil v soutěži na Odpočinkovou zónu Cidlina. 
Chcete se o vítězném návrhu dozvědět více? 

Jičín uctil veterány z válek dřívějších i nedávných

Pietní připomínka proběhla tradičně dne
11. listopadu v 11.11 hodin před památní-
kem padlých z 1. a 2. světové války na jičín-
ském hřbitově. 
Přítomni byli zástupci města v čele s místo-
starostou Mgr. Petrem Hamáčkem, členové
Sdružení válečných veteránů ČR, žáci
Základní školy Poděbradova, členové Zastu-
pitelstva města, zástupci Klubu vojenských
důchodců a mnozí další z řad veřejnosti.

Pietní akt se uskutečnil nejenom
u památníku před smuteční síní, ale procesí
rovněž navštívilo hrob štábního praporčíka
in memoriam Ivo Klusáka a také hrob rakous-
kého vojína.
Místostarosta Mgr. Petr Hamáček připomněl,
že přesně před 101 lety skončila první světová
válka a v Evropě nastal křehký mír. Promluvil
rovněž místopředseda Sdružení válečných
veteránů Ing. Ladislav Sornas. V citově pod-

barveném projevu popsal, jaké pocity mívá
voják v dnešních i dřívějších konfliktech a že
to, co potřebuje nejvíce, je podpora od
občanů a od jeho vlasti. Žáci třetí třídy ze
Základní školy Poděbradova zazpívali státní
hymnu pod vedením paní učitelky Mgr. Lucie
Jurycové. Deváťáci, které instruovala paní uči-
telka Mgr. Jana Grohová, přednesli báseň Na
polích ve Flandrech. 
Po položení květin následoval přesun k hrobu
praporčíka Ivo Klusáka. Rodák z  Jičína padl
v roce 2014 ve městě Bagram v Afghánistánu,
kde působil coby příslušník 43. výsadkového
mechanizovaného praporu v Chrudimi. Letos
se praporčíkovi z  Jičína obsáhle věnovalo
i zpravodajství České televize.  Připomínka
byla zakončena u památníku rakouského
vojáka, který odkazuje na všechny rakousko-
uherské války. Jsou zde položeny ostatky
vojáků, kteří padli během bitvy u Jičína za
prusko-rakouské války v roce 1866.  

-jir-
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Ústřední dům čp. 52, na fotografii zcela
vpravo, dnes již nestojí a jeho číslo se přesu-
nulo na sousední budovu. Tento dům, zvaný
Knoflíčkovský, byl zakoupen v roce 1628 pro
ubytování studujících jezuitského gymnázia.
Jako studentská ubytovna měl sloužit až do
vystavění semináře (poslední práce proběhly
až v roce 1692). Už za deset let jej ale jezuité
prodali zedníku B. Berkmanovi. Na levé straně
dnes již nestojí drobné domy čp. 48 a 49.
Vedle vysokého domu čp. 47 na levé straně
se nachází nižší objekt čp. 46, který rovněž
zakoupil jičínský jezuitský seminář, a to v roce
1624 pro rozšíření dosavadního studentského
domu čp. 48 a 47. Pouze tento dům si seminář

v této části města ponechal. Od roku 1793 si
toto dvorové stavení zakoupil zemský
advokát Jan Poláček a zřídil zde poštu. V roce
1850 pošta vyhořela a v roce 1865 přišla do
exekuční dražby, kdy ji koupil František Lan-
gramer, c. k. berní asistent. I za dalšího
poštmistra Roberta Příhody zůstávala pošta
v tomto domě. Až v roce 1877 se přestěhovala
do nově vystavěné budovy, kde sídlí dodnes.
Za tímto objektem je patrná tehdejší reálka.
Nová školní budova byla vysvěcena 13. října
1867. Za školou do ulice vystupuje hostinec
U České koruny. Nárožní dům stojící na místě
budoucího hostince je uváděn již v roce 1462.

Hana Fajstauerová

Z P R Á V Y  Z  M Ě S T A

Ulice Boženy Němcové na snímku Antonína Brožka z roku 1910

Brzy začne rekonstrukce bytového domu Na Jihu čp. 541–544 
Starosta JUDr. Jan Malý a jednatel
firmy TIMRA s. r. o. Jan Kafka
v  pondělí 4. listopadu podepsali
smlouvu na rekonstrukci bytového
domu Na Jihu čp. 541–544, který je
ve vlastnictví města. Práce začnou
už na přelomu letošního a nadchá-
zejícího roku. 
Dům se dočká snížení energetické
náročnosti (zateplení) a úpravy
vstupů, které nově budou bezbarié-
rové. Celkově se zlepší vizáž domu,
a tudíž i nejbližšího okolí. Firma
zvítězila ve výběrovém řízení, ve
kterém nabídla cenu díla ve výši
12 873 926,59 Kč bez DPH. 
Akce se uskuteční na základě dvou projekto-
vých dokumentací. Jedna byla zpracována na
rekonstrukci pláště a zateplení, druhá pro

úpravu vchodů. Jde tedy o dva záměry v jedné
zakázce s tím, že každý bude podpořen dotací.
Na přestavbu vchodů město Jičín získalo
dotaci ve výši 800 tisíc Kč z programu Bytové

domy bez bariér, zřizovaném Minister-
stvem pro místní rozvoj ČR. Zateplení
bude dotačně podpořeno ze zdrojů
Evropské unie prostřednictvím
Integro vaného regionálního operač-
ního programu. Dotace je schválena
ve výši 4,7 milionu Kč. U obou platí, že
budou v definitivní výši vyplaceny po
dokončení díla, jak je ostatně u dotací
na stavební akce běžné.  
Firma TIMRA s. r. o. ze všech uchazečů
o za kázku nabídla nejnižší cenu, a pro-
tože splnila všechna kritéria obsažená
v zadávací dokumentaci, ve veřejné
soutěži zvítězila. Smlouva o dílo sta-

novuje, že jako první budou zrekonstruovány
vstupy, které budou zhotoveny do konce září
2020. U rekonstrukce pláště je termín dokon-
čení stanoven na září 2021. -jir- 

Vysokoškolské studium v Jičíně
je v plném proudu

Zkouškové období zimního semestru se blíží.
Také letos čekají studenty v  Jičíně perné
chvíle. Česká zemědělská univerzita v Praze
v našem městě znovu otevřela imatrikulační
ročník. Slavnostní zahájení bakalářského
a magisterského cyklu se uskutečnilo v pátek
20. září v  Porotním sále Valdštejnského
zámku. Studenti se v  Jičíně vzdělávají
v  oboru Veřejná správa. Výuka probíhá na
zámku a v učebnách Základní školy 17. lis-
topadu. Nově vybudované učebny v prvním
patře zámku jsou v kolaudačním řízení a brzy
se otevřou nejenom pro studenty. -jir-

Plán zimní údržby: Navýší se počet beden s posypovým materiálem
Rada města schválila plán zimní údržby pro
letošní zimní sezónu. Tento dokument je
schvalován každoročně, aby reagoval na ak -
tuální podněty od občanů a Technických
služeb města Jičína, které údržbu ploch v zimě
vykonávají. Letos bude umístěno více beden
s  posypovým materiálem – jedna přibude
u zimního stadionu, jedna u zadního vjezdu
do městského hřbitova a jedna v  ulici
Přátelství naproti „Bunkru“. Celkem jich tak
bude 57. Posypovým materiálem zůstane stej-
ně jako v minulých letech směs soli a písku. 
K  mechanizačním prostředkům pro zimní

údržbu komunikací patří zejména dva spe-
cializované sypače a čtyři kolové traktory
s  nesenou radlicí. Pro chodníky budou
určeny dva „multicary“ s  čelní radlicí
a specia lizovaným sypačem a čtyři traktory.
Pro dočišťování bude nasazen traktůrek
HAKO CITYMASTER s čelní radlicí a sypačem
a pro odklízení sněhu jsou vyčleněny dva
nakladače a dva kontejnerové nosiče. 
Nově je zpracován plán zimní údržby pro
místní část Hubálov, která byla k Jičínu při-
pojena k 1. říjnu 2019. Technické služby zde
umístí dvě bedny s posypovým materiálem,

a to jednu v  severní a jednu v  jižní části
osady. Komunikace, která je pro Hubálov
páteřní, tj. prochází celým jeho územím, je
spravována Údržbou silnic Královéhradec-
kého kraje. Technické služby budou v zimě
nicméně udržovat devět místních
komunikací v  Hubálově, což bude oproti
loňsku rovněž novum. Technické služby
využijí traktor Zetor s nesenou radlicí. Dané
komunikace budou udržovány ve třetím sle-
du po údržbě místních komunikací v Popo-
vicích a na nedaleké skládce Libec. 

-jir-
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Naše lípa: Čtyřka oslavila 101. výročí vzniku Československa

V pátek 25. října 2019 v 11 hodin zazněly
zahradou Základní školy Železnická tóny čes-
ké státní hymny. Paní učitelka Mgr. Romana
Tláskalová za hrobového ticha, které protínal
pouze dech stovek úst s pohledy stovek dět-
ských očí, zahrála v doprovodu svých houslí
skladbu Kde domov můj. 
Již za zvuku prvních tónů si všichni přítomní
uvědomili, že projekt, jemuž svou tvář jednou
provždy vtiskla garantka a organizátorka akce
Mgr. Irena Krausová, nemá hranice a jeho dosah
nekončí ani oslavou výročí, ani ukončením
povinné školní docházky, ale že jedinou hranicí
je srdce každého z nás. Po doznění skladby tento
pocit svým mírně chvějícím se hlasem, ale s o to
procítěnějším podáním umocnila ve svém
úvodním projevu paní zástupkyně pro 1. stupeň
Mgr. Jitka Tománková. Z jejích úst zazněla lás-
kyplná i burcující slova podporující národní
hrdost, sebevědomí, empatické a harmonické
soužití v klidu a míru s maximální mírou
respektu nejen člověka k člověku, ale také k pří-
rodním zákonům Země. Zástupci města starosta
Jičína JUDr. Jan Malý a místostarosta Ing. Jan
Jiřička svými moudrými slovy podpořili výji-
mečnost situace, tiskový mluvčí města Jičína
Mgr. Jan Jireš a Mgr. Radek Vokatý, zástupce pro
2. stupeň, průběh celé akce zdokumentovali.
Stejně tak jako Mgr. Richard Koníř, jenž, srdcem
reprezentujícím učitele i zpěváka, dokázal svým

nadšením a nekonečným entuziazmem roze-
zpívat i zapřisáhlé nezpěváky textem, z něhož
čišelo češství ruku v ruce s vědomím, že naše
republika je opravdovou dámou.
České republice je v tuto chvíli sto jedna let
a to je požehnaný věk! Přežít století vyžaduje
v životě lidském nejen pevné zdraví, ale přede-
vším chuť a odvahu žít, nikoliv přežívat. V životě
naší republiky je to podobně, ovšem s tím roz-
dílem, že aby měla naše malá země chuť žít,
musí jí do života dodávat chuť a elán každý
z nás. Naši žáci byli těmi, kteří vysazením lípy
dali naší stoleté dámě najevo, že s ní i nadále
v našich srdcích počítáme. Že nám není lhos-
tejná její historie, přítomnost, ale ani budouc-
nost! Zasadili strom, který není národním
stromem, symbolem České republiky, pouhou
náhodou. Je to strom solitér! Má-li vhodné
podmínky k růstu, dožívá se až tisíce let. Nejen
listy mají tvar srdíček, ale i jeho kořen, jenž
svým mohutným kulovitým tvarem vrostlým
hluboko do země připomíná velké srdce, jež
nedovolí vývrat. Ve chvíli, kdy naši žáci ke koře-
nům své lípy sypali onu pomyslnou hrstičku
hlíny a poté do připravené schránky vhazovali
vzkaz budoucím generacím, měli na paměti

jednu z tisíce podstatných životních pravd.
Jejich dlaně jsou sice malé, ale dokáží cokoliv,
když budou držet pohromadě, když starší
generace podpoří tu mladší, když mladší gene-
race nabídne svou ruku té starší. Když my
všichni budeme v naší zemi žít ve vzájemné
harmonii, porozumění a mírumilovném sou-
znění, určitě se na tomto, teď už díky naší lípě
památném místě, budou setkávat i ti, jimž naši
žáci dají své požehnání do života.
My dospělí, kteří jsme se pod taktovkou
Mgr. Ireny Krausové ze všech sil snažili při pří-
pravách a realizaci projektu pomáhat, v pro-
jektových dílničkách s pokorou k našim
předchůdcům i následovníkům snad
zanechali v srdcích i paměti našich žáků ale-
spoň zlomek svého poselství a myšlenek, pře-
jeme naší společné lípě dalších tisíc let života.
Ať jí nic nebrání v jejím přirozeném růstu, ať
nás její mohutná koruna ochrání před deštěm
a ať je i v silném větru její kmen pevný jako
skála. Věříme, že naši žáci se o ni budou umět
s láskou a úctou postarat.
Za všechny, jež se akce pomocnou rukou,
nápadem a srdcem účastnili,

Mgr. Radka Kracíková

Na Trojce se zabydleli Ozoboti

Základní škola Poděbradova má novou
školní pomůcku, Ozoboty. To je programo-
vatelná robotická hračka, která se vejde
do dlaně. Pohybuje se po černé čáře a umí
rozeznávat barevné kódy, přečte je a vyko-
ná činnost, která danému kódu přísluší,
např. zahne doleva, zrychlí nebo se začne
točit. Ozobota lze také ovládat na dálku

nebo pomocí počítače mu lze naprogra-
movat činnost pohybu a on ji vykoná. 
Škola je získala díky příspěvku z dotačního
programu Královéhradeckého kraje v oblasti
polytechnického vzdělávání. Cílem tohoto
programu je probudit u žáků zájem
o techniku a technické obory. 
Žáci se seznámili s Ozobotem a s tím, co umí,
v rámci iniciativy Evropského týdne progra-
mování, která chápe programování jako
jednu ze základních dovedností budoucnosti:
„Naučit se programovat může vybavit vaše
studenty, aby stáli v čele digitálně schopné
společnosti, lépe chápali svět, který je obklo-
puje, a měli lepší příležitosti uspět v osobním
i profesním životě.” Naše škola se tak zařadila
mezi ostatní převážně evropské školy a orga-
nizace, které se snaží zábavným a aktivním
způsobem přibližovat programování
a digitální gramotnost každému člověku. 

Učit se programovat je doménou předmětu
informatika, ale schopnosti Ozobota lze s úspě-
chem užít i v jiných předmětech. Abychom ho
takto dokázali používat, prošli naši pedagogové
certifikovaným školením. Ozobot se tak na naší
škole stane inovací a přínosnou pomůckou.
A kde všude vidíme přínosy? Hračka
technického charakteru motivuje žáky k aktivitě,
ti se tak s větším zaujetím zapojí do činností
spojených s výukou. Dále rozvíjí základní doved-
nosti související s informatickým myšlením jako
je řešení problémů, spolupráce a analytické
schopnosti. V neposlední řadě smysluplné
a hlavně praktické využití technologie může
zvýšit zájem o techniku a technologie (v souladu
s cíli polytechnického vzdělávání).
Věříme, že se u nás bude Ozobotům líbit, že se
oni budou líbit našim žákům a že učitelům
pomohou s výukou.

Stanislav Havlík, Zlatka Opicová
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Plány v Soudné
Hlásí se prosinec a na Základní a Praktické
škole v Soudné se jede na plné obrátky. Po
hektickém začátku školního roku si všichni
přivykli na pracovní tempo uzpůsobené
potřebám každého žáka za pomoci spe -
ciálních pedagogických metod, projekto-
vých dnů a prožitkových odpolední. 
Výuku středoškolákům obohacují realizované
projekty: „Do praxe bez bariér“ a „Odborník
z  praxe do výuky na SŠ“. Díky spolupráci

s Oblastní charitou Jičín se díky projektům
několik našich žáků i absolventů zúčastnilo
letních brigád. Vyzkoušeli si v  praxi, že po
absolvování střední školy mohou najít uplat-
nění na trhu práce.
V prosinci nás čeká tradiční charitativní akce
konaná v  Nové Pace s  názvem Den Krásy.
I letos se naskýtá naší škole možnost prezen-
tovat svoji činnost před novopackým publi-
kem. Naše vystoupení jsme pojali jako

překvapení pro diváky, proto bližší informace
zatím nebudeme sdělovat. Můžeme vás
pouze pozvat 7. prosince 2019 do novopac-
kého hotelu Centrál. 
Také bychom vás rádi pozvali na vánoční aka-
demii, kde budou opět k mání výrobky našich
žáků s vánoční tématikou. Akce se uskuteční
v polovině prosince. Bližší informace sledujte
na webu školy: www.soudna.cz.

-jm- 

ZŠ 17. listopadu: 30. výročí sametové revoluce
Od října jsme se na naší škole při-
pravovali na čtvrtek 14. listopadu,
kdy jsme si připomněli 30. výročí
sametové revoluce. Všech 14 tříd
druhého stupně absolvovalo
komentovanou prohlídku výstavy
„Listopad 1989 v  Jičíně“, za což
patří poděkování průvodkyni
a autorce výstavy paní Haně Faj-
stauerové. 
Děti zpovídaly rodinné příslušníky,
zaznamenávaly jejich vzpomínky na
dobu před rokem 1989 a shromaž-
ďovaly retro předměty. Měly
možnost zapojit se do vědomostní
soutěže. V  hodinách výtvarné
výchovy žáci a žákyně tvořili plakáty,
transparenty a koláže, které později
použili na výzdobu školních prostor. 

Dne 14. listopadu proběhl projektový den.
Školáci zhlédli různé dokumenty, besedovali

s  pamětníky, vyplňovali pracovní
listy, poslouchali písničky, tvořili
další výtvarné práce, četli
vzpomínky rodinných příslušníků
a prohlíželi si retro předměty
z domova i ze školy. Projektový den
zakončili v hale cinkáním klíči, kte-
rému předcházela ukázka spartakiá-
dy a módní přehlídka. 
V  odpoledních hodinách se škola
otevřela veřejnosti. Každá třída
představila retro předměty. Návštěv-
níci si mohli prohlédnout staré
školní pomůcky, výtvarné práce,
dobové oblečení, Jičínské sametové
noviny, ukázky samizdatové
literatury a úryvky z Kroniky města
Jičína z roku 1989 a jiné materiály.

Mohli zalistovat i ve školní kronice a zapojit
se do vědomostní soutěže. Každý z účastníků
obdržel na památku dárek a mohl využít
nabídky občerstvení, na kterém se také
podíleli žáci naší školy a dvě paní učitelky. 
Akce se setkala s  velkým ohlasem, což
potěšilo všechny, kteří se na přípravě
podíleli. 

Mgr. Jitka Víchová

Ředitelky jičínských mateřských škol se vzdělávaly
v partnerském městě Martin

„Ukaž mi moje město“ je název projektu,
do kterého se zapojily ředitelky všech pěti
jičínských mateřských škol zřizovaných
městem Jičín na základě mandátní
smlouvy mezi městem Jičín a městem Mar-
tin, které bylo iniciátorem. 
Do projektu Erasmus+ č. 2019 – 1 SK01- KA201-
060681 jsou zapojeny mateřské školy z Jičína,
Martina (Slovensko), Kalizse (Polsko) a Daruvaru
(Chorvatsko). Plánované jsou 4 aktivity v jed-
notlivých zemích a závěrečné setkání v Martině.
Cílem pracovních stáží je získat zkušenosti
v mezinárodním prostředí, aby se zkvalitnilo
předškolní vzdělávání v  oblasti regionální
výchovy. Výstupem 20měsíční spolupráce bude
výstava dětských výtvarných prací
v  jednotlivých městech a vydání společného
nástěnného kalendáře na rok 2022, jenž bude
obsahovat vždy po třech výtvarných pracích
od dětí mateřských škol ze zapojených měst.
V týdnu od 5. do 9. listopadu se uskutečnila
první pracovní stáž ve městě Martin na Slo-
vensku. Ředitelky získávaly náměty ke zkva-
litnění vzdělávání, ověřené v  zemích EU.
Konkrétně: V prostředí mateřských škol v Mar-
tině hravou formou probíhalo zprostředkování
informací o městě, regionu, jeho historii,
tradiční gastronomii, předcích a významných
kulturních památkách města. Společně se

účastnice podílely na nových edukačních
pomůckách a na strategiích pro rozvoj regio-
nální a globální výchovy a pro zvyšování mul-
tikulturní gramotností dětí. Velkým přínosem
vzájemných setkání byl rozvoj komunikačních
dovedností a slovní zásoby v jazycích partner-
ských zemí. V případě zapojení chorvatské
strany se jedná o zajímavost – v Daruvaru žije
velké množství obyvatel české menšiny. Češi
sem přišli zhruba před 200 lety, stále si udržují
z pokolení na pokolení češtinu a účastnice
v projektu jsou z české MŠ a ZŠ, která je zřízena
chorvatským ministerstvem školství. Hovoří
se zde česky, chodí do ní podle zájmu nejen
děti české, ale i jiných národností.
V Martině proběhlo setkání v příjemné, přá-
telské a tvůrčí atmosféře. V  martinských
školách jsme byly vřele přivítány, program byl
nabitý aktivitami, počasí nám bylo nakloněno.
Dá se říci, že vše proběhlo podle plánu a ke
spokojenosti všech. Těšíme se na další
pracovní setkání, která se uskuteční v Kaliszi
v březnu 2020 a v Daruvaru v červnu 2020.
Jičín bude hostitelským partnerem v září 2020
v  době konání festivalu Jičín – město
pohádky. 

Mgr. Zlatuše Kynčlová, 
Zdenka Matějková, Monika Vitvarová, 

Bc. Lenka Černá, Bc. Lenka Vondráková



7

K U L T U R A  A  S P O L E Č N O S T

Prosinec v Biografu Český ráj
nabídne 

i štědrodenní promítání 
I v letošním roce budeme o Vánocích pilně
promítat. Připravili jsme pro vás již tradiční
štědrodenní a silvestrovské promítání.  Na
Štědrý den budeme v  biografu čekat na
Ježíška od 14 hodin s nádherným animo-
vaným dobrodružstvím Sněžný kluk. 
Silvestrovské promítání se letos koná již popat-
nácté a získali jsme pro něj exkluzivní předpre-
miéru komedie Případ mrtvého nebožtíka,
která si nekorektně utahuje z kriminálek všeho
druhu, od režiséra Miloslava Šmídmajera.
V hlavních rolích David Novotný, Hana Vagne-
rová, Martin Pechlát, Lukáš Příkazký, Miroslav
Táborský, Milan Šteindler, Tereza Srbová, Pavel
Rímský, Eva Holubová a Martin Myšička.  Silve-
strovské promítání je naplánováno na 16.30
a 19:00. Již tradičně předposlední den v roce
věnujeme těm nejúspěšnějším filmům, které
zůstaly v  našem programu dlouhou dobu.
Letos to jednoznačně vyhrály Ženy v běhu
a Bohemian Rhapsody, nenechte si proto
poslední reprízu ujít. 
Podzimní sezóna našeho cyklu umění v bio -
grafu se uzavírá jedinečnou výstavou Ermitáž
– síla umění. Oscarový herec  Toni Servillo
provází velkolepým dokumentárním filmem
a vypráví velký příběh, který se postupně za 250
let odehrál na  chodbách tohoto slavného
muzea i v ulicích magického Petrohradu. Film
přibližuje historii na  pozadí napoleonských
válek, revoluce v  roce 1917 i  totalitní éry
ve 20. století až do současnosti. Do Ermitáže si
zajdeme 15. prosince v 17 hodin. Jedna z nej-
lepších oper Hoffmannovy povídky od J. Offen-
bacha se odehrála na prknech Pařížské Opery,
my vám ji přineseme v neděli 8. prosince v 16
hodin.
Do biografu ve středu 11. prosince v 19 hodin
přijíždí skvělá Ester Kočičková s kapelou Moody
Cat Band. Nekorektní písňová show o Bohu,
lásce a smrti. Svérázný „polyester“ tuzemské
kulturní scény se tentokrát publiku představí
jako nekompromisní textařka i jako pohříchu
kompromisní, ale nakonec ještě biologicky udr-
žitelná zpěvačka. Ve zhruba dvouhodinové,
v mnoha směrech vskutku nekorektní písňové
férii zazní ty nejznámější i nejzásadnější světové
hity: Od výběru z jazzových standardů, přes
dílčí exkurze do repertoáru Amy Winehouse,
Lou Reeda, Davida Bowieho, skupin
Rammstein, Boney M. a dalších superhvězd, až
po něžné a režné balady ze zpěvníku mexické
superdivy Chavely Vargas. Tento žánrový chaos
však Ester v rámci představení spojí do
naprosto logického celku, ať už humorně
odlehčenými komentáři a vysvětlivkami, nebo
samotnými písňovými texty ve zvukomalebné

Okénko knihovny

Sladká knihovna
Knihovnice Vánoce milují. Těší se na
vánoční výzdobu v knihovně a užívají si tu
neobyčejnou atmosféru, která každoročně
prodchne každý kout města. Knihovna je
navíc prazvláštní magické místo, kde se
tajná vánoční přání plní. 
Během vánočních příprav jsme se v knihovně
zamýšleli nad tím, jak Vánoce slavili naši před-
kové. Před časem jsme získali digitalizovanou
kuchařku vydanou v Jičíně roku 1816. Ačkoliv
se v předmluvě píše, že kuchařská kniha obsa-
huje recepty pouze na speciální pokrmy, neb
jídla běžně vařená všichni znají, můžeme se
i tak seznámit s tím, co naši předci považovali
za kuchařskou specialitu.
Kupříkladu recept na mandle v rubáši dráždí
chuťové pohárky už pouhým čtením.
Smícháním moučkového cukru a pěny z vaječ-
ného bílku vznikne „hustá míchanka“, potom
se „vystříhaj z oplatku kulaté lístky a položí na
jeden každý oloupaná mandle“. Navrch se
lžičkou poklade směs cukru a vaječného sněhu
a vše se dá péci do trouby. Nyní tedy můžete
vyzkoušet nový druh vánočního cukroví, tak
jak ho znali naši předci.
A jaký druh cukroví nesmí chybět na vánoční
tabuli našich knihovnic?
Věra Trybenekrová, dětské oddělení: „U nás
máme nejraději mandlová kolečka.
Vykrajovaná kolečka z mandlového těsta, která
jsou na vrchu politá čokoládou a ozdobená půl-
kou mandle. Ale i vosí hnízda jsou lahodná
a kokosové kuličky…“
Iva Tauchmanová, oddělení pro dospělé čte-
náře:  „Nejraději mám ořechové rohlíčky, recept
mám od maminky Jany Benešové. Vždy je
musím dělat ve velkém množství, protože všem
chutnají úplně nejvíc.“
Romana Kučerová, oddělení informačních slu-
žeb: „Já ráda háčkované, to vydrží nejdéle
a nemusím ho dělat každý rok. Z  jedlého
cukroví mám nejraději vanilkové rohlíčky nebo
cokoliv s krémem.“
Jana Jiřišťová, úsek pro výkon regionálních
funkcí:  „Naše rodina má nejraději linecké
a vanilkové rohlíčky.“ 
Kateřina Piryová, hudební oddělení:  „Nejoblí-

češtině, které svým oblíbeným skladbám ušila
na míru, protože, jak říká, si o to samy říkaly!
Povídání o našem nabitém prosincovém pro-
gramu by se do zpravodaje nevešlo, a proto
navštivte náš web www.biografjicin.cz, kde
naleznete celý náš program včetně dalších
informaci a online nákupu vstupenek. Za celý
náš kinoteam Vám přejeme pohodové Vánoce
a ať je nový rok tím nejlepším filmem, který
chcete vidět. 

Za Biograf Český Ráj – Michal Miškovský 

VA L DŠT EJNSK Á

L O D Ž I E

w w w.va ld s t e jn ska lod z ie . c z

VA L DŠT EJNSK Á

L O D Ž I E

CAFÉ LOGGIE – útulná kavárna v barokní památce
prosinec: pá 1500–2000 | so–ne 1300–1800

so 7. 12. |14.00

DIVOVÁNOCE

pá 13. 12. |20.00

pá 20. 12. |16.00

pá 27. 12. | 19.00

benější budou asi mandlové rohlíčky podle sta-
rého rodinného receptu. Atmosféra, vůně
a pohoda jsou důležité stejně jako cukroví.“
Jana Havlíková, ekonomický úsek: „Vanilko-
vo-ořechové rohlíčky podle babiččina receptu.“ 
Jana Benešová, ředitelka knihovny:  „U nás
jsou nejoblíbenější střapáčci, tak pěkně se jme-
nují. Dává se tam hodně kokosu a kakaa, je to
vlastně kombinace kokosu a čokolády, to je mé
oblíbené.“
Michaela Sehnalová, dětské oddělení: „Nejra-
ději máme kokosové kuličky, mandlové
rohlíčky, ořechové půlměsíčky,… vlastně asi
úplně všechno.“ -ms-
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Vydávají KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ MĚSTA JIČÍNA
Aktuální program naleznete také v kalednáři akcí na webových stránkách 
www.jicin.org nebo na facebookové stránce KAM v Jičíně.
Kontaktní osoba: Jan Bednařík, bednarik@jicin.org, tel.: 493 534 390
Změna programu vyhrazena.

PROSINEC 2019

BIOGRAF ČESKÝ RÁJ
17. listopadu 47, 506 01 Jičín, www.biografjicin.cz,
miskovsky@kzmj.cz, groh@kzmj.cz

1. 12. 17:00 LEDOVÉ KRÁLOVSTVÍ II, české znění
 19:30 VLASTNÍCI,  české znění
2. 12. 17:00 LEDOVÉ KRÁLOVSTVÍ II, české znění
 19:30 LAST CHRISTMAS, titulky
3. 12. 17:00 SNOW FILM FEST, tradiční filmový festival zimních sportů
4. 12. 17:00 RUSKO A MONGOLSKO -DIASHOW PAVLA SVOBODY
5. 12. 17:00 JUMANJI: DALŠÍ LEVEL, titulky, Dolby Atmos
 19:30 ŠPINDL 2, české znění
6. 12. 17:00 JUMANJI: DALŠÍ LEVEL, české znění
 19:30 ŠPINDL 2, české znění
 21:45 PÁRTY HÁRD, české znění
7. 12. 15:00 PAT A MAT: KUTILSKÉ TRAMPOTY, české znění
 17:00 JUMANJI: DALŠÍ LEVEL, české znění 
 19:30 ŠPINDL 2, české znění
8. 12. 14:30 PAT A MAT: KUTILSKÉ TRAMPOTY, české znění
 16:00 J. OFFENBACH: HOFFMANNOVY POVÍDKY, titulky
 20:00 ŠPINDL 2, české znění
9. 12.  17:00 POSLEDNÍ ARISTOKRATKA, české znění
 19:30 ŠPINDL 2, české znění
10. 12.15:00 ODPOČINKOVÁ ZÓNA CIDLINA, prezentace MÚ Jičín
 19:30 VÝJIMEČNÍ, titulky
11. 12. 10:00 POSLEDNÍ ARISTOKRATKA, české znění
 19:00 ESTER KOČIČKOVÁ A MOODY CAT BAND
12. 12.17:00 SNĚŽNÁ MELA, české znění
 19:30 ŠPINDL 2, české znění
13. 12.17:00 ŠPINDL 2, české znění
 19:30 POSLEDNÍ ARISTOKRATKA, české znění
 21:45 ČERNÉ VÁNOCE, titulky
16. 12. 17:00 JUMANJI: DALŠÍ LEVEL, české znění
 19:30 VÝJIMEČNÍ, titulky
17. 12. 17:00 ŠPINDL 2, české znění
 19:30 ANTROPOCÉN: EPOCHA ČLOVĚKA, titulky
18. 12.17:00 LAST CHRISTMAS, titulky
 19:30 STAR WARS: VZESTUP SKYWALKERA PŘEDPREMIÉRA,    
   titulky, Dolby Atmos
19. 12.17:00 TROLLOVÉ A KOUZELNÝ LES, české znění
 19:30 STAR WARS: VZESTUP SKYWALKERA, české znění
20. 12 17:00 TROLLOVÉ A KOUZELNÝ LES, české znění
 19:30 STAR WARS: VZESTUP SKYWALKERA, české znění 
21. 12.15:00 LEDOVÉ KRÁLOVSTVÍ II, české znění
 17:15 VLASTNÍCI,  české znění
 19:30 STAR WARS: VZESTUP SKYWALKERA, titulky, Dolby Atmos
22. 12.15:00 NEDĚLNÍČEK - VÁNOČNÍ HVĚZDA, české znění
 16:30 STAR WARS: VZESTUP SKYWALKERA 3D, české znění
 19:30 POSLEDNÍ ARISTOKRATKA, české znění
23. 12.10:00 LEDOVÉ KRÁLOVSTVÍ II, české znění
 14:30 PAT A MAT: KUTILSKÉ TRAMPOTY, české znění
 16:00 STAR WARS: VZESTUP SKYWALKERA, české znění
 19:30 ŠPINDL 2, české znění
24. 12.14:00 SNĚŽNÝ KLUK, české znění, čekáme na Ježíška v Biografu
26. 12.17:00 ŠPIÓNI V PŘEVLEKU, české znění
 19:30 ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK, české znění
27. 12.16:00 ŠPIÓNI V PŘEVLEKU, české znění
 18:30 ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK, české znění
 21:00 STAR WARS: VZESTUP SKYWALKERA, titulky, Dolby Atmos
28. 12.15:00 TROLLOVÉ A KOUZELNÝ LES, české znění
 17:00 JUMANJI: DALŠÍ LEVEL, české znění 
 19:30 ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK, české znění
29. 12.14:00 LEDOVÉ KRÁLOVSTVÍ II, české znění
 16:15 STAR WARS: VZESTUP SKYWALKERA, české znění
 19:30 ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK, české znění
30. 12.17:00 ŽENY V BĚHU, české znění
 19:30 BOHEMIAN RHAPSODY, titulky, Dolby Atmos
31. 12.16:30 PŘÍPAD MRTVÉHO NEBOŽTÍKA, české znění
 19:00 PŘÍPAD MRTVÉHO NEBOŽTÍKA, české znění

GALERIE RUMCAJSŮV SVĚT
Valdštejnovo nám. 1, 506 01 Jičín, tel.: 493 534 390, 
mic@jicin.org,www.kzmj.cz, www.rumcajsuvsvet.cz

Otevírací doba: so - ne 9:00 - 17:00 Vánoční otevírací dobu naleznete na webu a    
          sociálních sítích Vstupné: 20 kč, děti do 3 let zdarma

MĚSTSKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM JIČÍN
Valdštejnovo nám. 1, 506 01 Jičín, tel.: 493 534 390, 
mic@jicin.org, www.kzmj.cz/infocentrum

 Otevírací doba: po - pá: 9:00 - 17:00, so: 9:00 - 15:00 - Vánoční otevírací dobu 
        naleznete na webu a sociálních sítích       

VALDICKÁ BRÁNA
Kontakt: 737 345 225 (p. Wilda)
jiriwilda@seznam.cz, www.rumcajsovasevcovna.cz

30.11.-1. 12. |9:00 - 18:00| VÁNOCE NA BRÁNĚ, tradiční setkání na Valdické 
    bráně,nebude chybět divadlo, hudba, dětská dílna, řemeslníci, štrúdly, 
perníky, hubník a horké nápoje.

3. 12.  | 19:00 | ADVENTNÍ KONCERT TRIA TALIA A M. KEJMARA, hudební  
      pohlazení barokními i romantickými áriemi, hudba zasvěcená Panně Marii 
ve skladbách různých autorů (Vavilov, Piazzolla, Gounod), vánoční písně.
9. 12.  | 18:00 | VÁNOČNÍ KONCERT ZUŠ JIČÍN, účinkovat budou především  
      pěvecké sbory (Zámecké myšky, Zámecký pěvecký i Zámecký komorní 
sbor) pod vedením Mgr. Kateřiny Bičíkové a Symfonický orchestr pod taktov-
kou Bc. Jaroslavy Komárkové a hosté.
14. 12.  | 14:00, 16:00 | KRAKONOŠOVA NADÍLKA, LD Srdíčko hraje pohádku  
      pro nejmenší diváky
16. 12. | 19:00 | VÁNOČNÍ KONCERT 2019 ORCHESTRU VÁCLAVA HYBŠE,  
      poslední vánoční turné legendárního Orchestru Václava Hybše! Host 
Kateřina Brožová a další.
19. 12. | 19:00 | JANEK LEDECKÝ – VÁNOČNÍ TURNÉ 2019, letos po 
      třiadvacáté se Janek Ledecký s kapelou vydá na turné, v jehož rámci pře-
hraje veškeré skladby ze zásadní desky Sliby se maj plnit o Vánocích

KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ MĚSTA JIČÍNA
Husova 206, 506 01 Jičín, tel: 493 531 568,
posta@kzmj.cz, www.kzmj.cz 

ADVENT V JIČÍNĚ
všechny akce naleznete na advent.jicin.cz

****************************************************************************

KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ MĚSTA JIČÍNA 
Vám děkují za celoroční přízeň. 
Přejeme Vám hezké Vánoce a a šťastný nový rok 2020.

ZUŠ J. B. FOERSTERA JIČÍN
Valdštejnovo náměstí 1, 506 01 Jičín
komarkova@zusjicin.cz, info@zusjicin.cz 
www.zusjicin.cz 

1. 12. | 16:00 |  ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU, Valdštejnovo nám.
3. 12.   | 15:00 | VYSTOUPENÍ PRO KLUB SENIORŮ, Porotní sál  
5. 12.   | 15:30| KONCERT PRO SVAZ INVALIDŮ, Městský úřad Jičín
11. 12.   | 18:00 | ZPÍVÁME KOLEDY S DENÍKEM BOHEMIA, 
          Valdštejnovo nám.
16. 12.   | 18:00 | VÁNOČNÍ KONCERT ELEKTRONICKÝCH KLÁVESOVÝCH    
          NÁSTROJŮ, Porotní sál (p. uč. Kroupa)
17.  12.   | 18:00 | VÁNOČNÍ KONCERT ELEKTRONICKÝCH KLÁVESOVÝCH     
          NÁSTROJŮ, Porotní sál (p. uč. P. Krčmárik)
18.  12.   | 16:00 | VÁNOČNÍ KONCERT PĚVECKÉHO ODDĚLENÍ, 
          kostel Sv. Ignáce Jičín
19.  12.  | 18:00 | VÁNOČNÍ KONCERT SMYČCOVÉHO ODDĚLENÍ, Porotní sál

K U L T U R N Í  S E R V I S
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Úřední hodiny: po 8:00 – 12:00, 12:30 – 14:00
4. 12. | 14:00 | VÁNOČNÍ BESÍDKA, aneb dnešní den nám již tradičně zahrají a  
      zazpívají děti ze Základní umělecké školy v Jičíně.
Městský úřad, Žižkovo nám. 18, Jičín, velká zasedací místnost.
18. 12. | 14:00 | VYSTOUPENÍ ZDĚŇKA ŠTĚRBY, našeho člena, který nám     
      zahraje k předvánoční atmosféře Klubovna SONS ČR, z. s., 
     Vrchlického ulice 823, Jičín 3. patro, číslo dveří 309.

SJEDNOCENÁ ORGANIZACE NEVIDOMÝCH A 
SLABOZRAKÝCH
Oblastní pobočka Jičín, kontaktní osoba: Ing. Lucie Čurdová 
tel.: 773 793 036, jicin-odbocka@sons.cz, Vrchlického 823, 

REGIONÁLNÍ MUZEUM A GALERIE
Valdštějnovo náměstí 1, 506 01 Jičín, tel.: +420 493 532 204
muzeumhry@muzeumhry.cz, www.muzeumhry.cz

Otevírací doba: út – ne 9:00 – 17:00
Vstupné do galerie: 100, 50 Kč, do muzea: 60, 40 Kč  
STÁLÁ NABÍDKA
Vlastivědná expozice - příroda a dějiny Jičínska od pravěku do 20. století.
Panská oratoř - expozice Katedrála uprostřed krajiny. Konferenční salonek 
1813. Obrazárna barokních mistrů,Muzejní herna přístupná kdykoli v otevírací 
době muzea. 
PŘEDNÁŠKY – KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY
10. 12. |17:00 | „DÍLO MĚSÍCE“ Jaroslav Grus – Zima v Roprachticích s Janou    
      Schlesingerovou
VÝSTAVY
Zámecká galerie:
do  12. 1. JIČÍN NA DOBOVÝCH POHLEDNICÍCH 
Výstavní chodba:  
do  1.  12.  ROK 1989 V JIČÍNĚ  
od  6. 12. V BABIČČINĚ KUCHYNI OD TŘÍ KRÁLŮ DO VÁNOC

KNIHOVNA VÁCLAVA ČTVRTKA V JIČÍNĚ
Denisova 400, 506 01 Jičín, tel. 493 532 833, 
e-mail: knihovna@knihovna.jicin.cz, knihovna.jicin.cz

GALERIE RADOSTI
OBRAZY KRESLENÉ PASTELKAMI, výstava Renaty Štěpánkové bude 
přístupná v půjčovní době knihovny do 31. prosince
GALERIE FREE TIME
ZÁTIŠÍ A JINÁ VÝTVARNÁ TVORBA, výstava prací ZUŠ Jičín 
GALERIE VÁCLAVA ČTVRTKA
NEJSTARŠÍ KNIHA V MÉ KNIHOVNĚ, soutěžní práce
2. 12. |18:00| KRÁLOVA TŘETÍ ŽENA, křest knihy jičínské autorky 
       Jindřišky Kracíkové
3. 12. | 18:00| ANDĚLSKÉ ODPOLEDNE, kreativní setkání. Příspěvek na  
       materiál 20 Kč. Pobočka Nové Město.
4. 12.  |9:00 - 11:00| SETKÁNÍ MAMINEK A TATÍNKŮ Z PROJEKTU S   
       KNÍŽKOU DO ŽIVOTA
4. 12. |18:00| VÁNOČNÍ KONCERT, Richarda Pachmana a Dity Hořínkové.  
       Vstupné 120 Kč
5. 12. | 15:00 | JAK SI POŠKOZUJEME ZDRAVÉ SRDCE, prof. MUDr. Jan  
       Pirk, DrSc. Vstupné 50 Kč, senioři 30 Kč
6. 12. | 17:00 | ŽENY V KRUHU, setkání žen s Andreou Kozmovou.

Otevírací doba: čt 13:00 - 18:00 , pá 13:00 – 20:00 , so-ne 10:00 - 18:00
7. 12. | 14:00 | DIVOVÁNOCE, netradiční adventní akce pro celou rodinu 
   s vánočními dílnami, divadly, koncerty a neobvyklým živým betlémem. 
JARDA SVOBODA, HOLINKY, DIVADLO LÍŠEŇ a další. 
13. 12. | 20:00 | VOJTĚCH HAVEL, adventní sólový koncert tajemného multiin-
      strumentalisty na cello a piano na pomezí vážné, meditační a filmové hudby.
20. 12. |16:00| ZPÍVÁNÍ V LODŽII, tradiční zpívání koled na terase Lodžie.
27. 12. |19:00| HARMONIA PASTORALIS, aneb Slovanské barokní koledování  
    (1766) - Vánoční mši G. Zrunka zpívají a na dobové nástroje hrají LITERÁCY 
JIČÍN, F.S. BARUNKA Česká skalice & Hosté. Připravil a vede Michael Pospíšil. 

VALDŠTEJNSKÁ LODŽIE
Sedličky, 506 01 Jičín, kastelán Jiří Vydra, tel.: +420 608 269 296
www.valdstejnskalodzie.cz, jiri.vydra@volny.cz

TAKY TU! 
Obchůdek Apropa Jičín, o.p.s., Fügnerova 193, Jičín 506 01 
www.apropojicin.cz

každou středu a čtvrtek | 8:00 - 11:00 | KREATIVNÍ DÍLNY, ve kterých si můžete 
vyzkoušet techniky tisku, práci s papírem a další výtvarné postupy. Provázet vás 
budou klienti sociálně terapeutických dílen AJdeTo! Těšíme se na vaši návštěvu. 

TYFLOCENTRUM
Vrchlického 823, 506 01 Jičín, Mgr. Soňa Skočovská, 
tel.: 739 578 900, jicin@tyflocentrum.cz, 
www.tyflocentrum-hk.cz

11. 12. | 14:00 | PŘEDVÁNOČNÍ POSEZENÍ S HARMONIKOU 
       A AUDIOSTOPEM, k dobré náladě zahraje p. Hynek Mazour. Audiostopem 
nás bude provázet ing. Karel Hrubeš. Velká zasedací síň M. ú., Žižkovo nám., 

MUZEUM PŘÍRODY ČESKÝ RÁJ
Prachov 37, 506 01 Jičín, 
tel.: 732 858 380, 732 927 926, www.mpcr.cz

30. 11. ADVENTNÍ DÍLNA
26. - 31. 12. |13:00 - 16:00 | VÝSTAVA BETLÉMŮ, betlémy z různých materiálů a     
         různých zemí budou vystaveny ve všech místnostech muzea a v zahradě. V 
minidílně je možno si vyrobit prachovský voskový zvoneček. Samozřejmě nebude 
chybět Žabí betlém. Vstupné 20 Kč

SMÍŠENÝ PĚVECKÝ SBOR SMETANA
Spolek Smetana, Valdštejnovo nám. 99, 506 01 Jičín, 
tel.: +420 737 328 723, havelkovamarcela@seznam.cz
smetana-jicin.cz

21. 12. |17:00, 19:00 | VÁNOČNÍ KONCERT SBORU SMETANA, 
          vstupné 120,- Kč, děti 80,- Kč. Porotní sál.

DOKUMENT&TY – CYKLUS PROMÍTÁNÍ DOKUMENTÁRNÍCH FILMŮ 
PLATFOREM PROMÍTEJ I TY! A KINEDOK V ŽIDOVSKÉ Č.P. 100, 
SOUČÁSTÍ JE DOPROVODNÝ PROGRAM, VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ.
12. 12.  | 19:00 | FORMAN VS. FORMAN, film Heleny Třeštíkové a Jakuba Hejny  
          sumarizuje životní cestu nejslavnějšího českého filmového tvůrce, na níž 
se prolíná přízeň s ranami osudu, osobní pátrání i tápání. Koláž soukromých a 
oficiálních archivů i autobiografického vzpomínán.

PROVIZE, z. s.
Valdštejnovo náměstí 1, 506 01 Jičín, 
monika.crhova@seznam.cz

MATEŘSKÉ CENTRUM KAPIČKA, Z.S.
17. listopadu 1074 /budova Komerční banky na autobusovém 
nádraží - vchod ze dvora/, tel. 777 095 997
kapicka.jicin@gmail.com, www.mckapicka.cz

Podrobnější informace na www.mckapicka.cz.
5. 12.  |15:30 | MIKULÁŠ,tematická dílnička, zpívání a nadílka s Mikulášem,     
     čertem a andělem. Více info na 731598771 a www.mckapicka.cz 
13. 12. | 9:00 | INSPIRACE NA VÁNOČNÍ CUKROVÍ, rychlé cukroví na poslední  
     chvíli  dopolední program VŠEMI SMYSLY 
13. 12. | 15:30 | VÁNOČNÍ DÍLNIČKA, v adventní době se budeme věnovat      
     výrobě vánočních dekorací a drobných vánočních dárků. Rodinná tvůrčí dílna 
je vhodná pro děti od 3 let s rodiči. Více info na 777 095 997
15. 12.  | 15:00 | ADVENTNÍ SLAVNOST, předvánoční setkání, připomenutí    
      tradice stavění betlému, tvoření, zpívání. Více info na tel.777 095 997
30. 12.  | 10:00 | POVÁNOČNÍ SKOTAČENÍ, společné setkání v době povánoční,  
      dopolední program v Kapičce. Více info na 777 095 997

SMÍŠENÝ PĚVECKÝ SBOR FOERSTER
Jičín, tel.: +420 732 720 517, foerster.jicin@gmail.com

13. 12. | 19:00 | PŘIŠEL ČAS VÁNOČNÍ, sbor Foerster se sbormistryní 
          Boženou Maxiánovou, koreperitorem Pavlem Krčmárikem a barytonis-
tou Radkem Štaffem. Kostel sv. Ignáce v Jičíně, vstupné 120 a 80 Kč

24.12. | 16:00 | BOHUSLUŽBA NA ŠTĚDRÝ DEN, kostel sv. Ignáce
24.12. | 24:00 | PŮLNOČNÍ MŠE, kostel sv. Jakuba
25.12. | 16:00 | ŽIVÝ BETLÉM, kostel sv. Jakuba
od 25.12.  VÝSTAVA BETÉMŮ V KOSTELE SV. IGNÁCE,    
          více na advent.jicin.cz

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST – 
ARCIDĚKANSTVÍ JIČÍN
Valdštejnovo náměstí 96, 506 01 Jičín, R.D. ICLic. Prokop Tobek, 
tel.: + 420 737 049 058, 
prokotob@seznam.cz, www.jicin.farnost.cz

24. 12. | 22:00 | „PŮLNOČNÍ“, Husův sbor Jičín
25. 12. | 9:00 | BOHOSLUŽBA NA HOD BOŽÍ, Husův sbor Jičín
31. 12.  |17:00| POBOŽNOST NA ZÁVĚR ROKU, Husův sbor Jičín

CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ HUSITSKÁ
Denisova 613 Jičín, tel.: +420 493 524 815

K-KLUB – STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU
Valdštejnovo náměstí 99, Jičín 506 01, www.kackojicin.cz
tel.: (+420) 493 532 451, (+420) 603 373 828
www.hvezdarnajicin.cz, tel.: (+420) 737 203 504 

5. 12. |18:00| CIZÍ SVĚTY VE VESMÍRU, přednáška Mgr. M. Skarka Ph.D. 
           Centrum přírodních věd - Hvězdárna
5. 12. VYSTOUPENÍ SBOREČKU, v rámci Mikuláše v parku. Zámecký park.
9. 12. |16:00| VÁNOČNÍ VYSTOUPENÍ, vystoupení dětí z kroužků M. Holého:  
          sboreček, kytara, flétna. Valdštejnovo nám. 99
12. 12. |17:00| VÁNOČNÍ VYSTOUPENÍ, vystoupení dětí z kroužku klavír 
          P. Erlebacha, Valdštejnovo nám. 99
13. 12. |18:00| BRNKAČKA, Vánoční koncert, Valdštejnovo náměstí 99
21. 12. |17:00| BRNKAČKA, adventní koncert, Zámecký park Jičín

ADVENTNÍ TIPY ÍČKA 

KUBA DOPORUČUJE
5. 12. | 15:30 | MIKULÁŠ V PARKU,v průběhu odpoledne se můžete těšit
      na MIkulášský slib a nadílku, vystoupení kapely Odstín, zpívání koled se 
sborečkem K-klubu, ohňovou show a čertovský rej s TS Destiny. Při této 
události se uskuteční hmotná sbírka potřeb pro pejsky. Zámecký park Jičín.
LENKA DOPORUČUJE
2. 12. - 23. 12. |16:00 a 17:00| ČTENÍ ZIMNÍCH POHÁDEK U BRÁNY, dětská     
        dílnička, teplé nápoje pro děti i rodiče. Místo pro adventní setkání 
s přáteli.  Čtení probíhá každý všední adventní den kromě 5. 12.
HONZA DOPORUČUJE
ADVENTNÍ HUDEBNÍ ODPOLEDNE V ZÁMECKÉM PARKU, od druhého             
         adventního víkendu se můžete těšit na zajímavé interprety vždy od 
16 a 17 hod. Více informací na ADVENT.JICIN.CZ
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FBK Jičín postavil do soutěží 13 týmů
Florbalový klub Jičín do probíhající sezóny
přihlásil rekordních 13 týmů. Jak se jim
daří? Ženy A v nejvyšší soutěži, extralize
žen, bojují o čtvrtý postup do playoff
v řadě. Nejlepší utkání v ročníku sehrály
s Bohemians Praha, které na jejich hřišti
porazily 4:3! Tým se po odchodu Anet Jaro-
límové (Chodov) a hlavně Gabriely Žůrkové
(roční hostování také v Chodově) změnil,
hlavními tahounkami jsou Lucie Paulovi-
čová, Kristýna Bachmaierová, Markéta
Kosová, Marcela Urbanová a Nikola Kucha-
řová. Do kádru se také úspěšně zapojily
juniorky, jde celkem o šest jičínských
odchovankyň. Tým se však potýká
s velkým počtem zranění, ještě ani 1 zápas
neodehrál v „plné palbě“. 
Ženy B Pohoda team usilují o pátý titul v řadě
ve 2. lize. Soupeřky opět deptají a neztratily
zatím ani bod. Příjemně překvapují také muži,
kteří po zisku titulu mistra Královéhradeckého

kraje skvěle vstoupili do vyšší soutěže a zatím
také drží neporazitelnost. 
A do třetice neporažený tým, juniorky, které
trenérsky vede Markéta Kosová, doslova drtí
všechny protivnice. Produktivitu celé ligy
suverénně ovládají Radka a Simona Korbelá-
řovy (ano, dvojčata), které jsou věkem teprve
prvním rokem dorostenky! 
Skok do vyšší věkové kategorie zvládli doros-
tenci, kteří pod vedením Pavla Ouhrabky
a Ladislavy Špíglové hrají reálně o postup.
V domácím prostředí porazili v báječném
utkání Náchod 6:5. V košovém systému
starších žáků se čekal u omlazeného celku
propad, avšak hráči vedení Michalem Schre-
ierem, Martinem Petrgálem a Michalem Zik-
mundem dvakrát po sobě udrželi 2. nejvyšší
level. Až třetí turnaj znamenal pád do „trojky“. 
Jediné družstvo, které zatím nestačí výsled-
kově, jsou starší žákyně, které hlavně sbírají
zápasové zkušenosti. Další kategorie již

nehrají na výsledky (mladší žáci Rumcajsové,
Cipísci, mladší žákyně, elévové, elévky a pří-
pravka). Všechny však florbal velmi baví a svě-
domitě se připravují na přechody mezi starší
kamarády.
Výbornými výkony si pak nominace do regio-
nálních výběrů vybojovali již zmíněné sestry
„Korbelky“, Nicol Trochová, Sabina Hohberg,
Tomáš Ouhrabka, Adam Pazderník, Lukáš Pat-
zelt, Daniel Valeš, Petr Szturc, Michal Kunt,
Tonda Zikmund a Adam Chalupa.
FBK Jičín nemyslí jen na sport. Dne 22. pro -
since ve sportovním areálu chystá celodenní
charitativní akci, kterou podpoří nadační fond
Naděje pro Michalku. Na jejím konci si rodiče
spolu s malou Michalkou osobně převezmou
šek, na kterém bude co nejvyšší částka. Bližší
informace budou postupně zveřejněny na
facebookovém profilu a webových stránkách
klubu florbaljicin.cz.

Martin Petrgál 

Judo: František Egrt 7. 
na Přeboru ČR

Uplynulý víkend přivítala Sportovní hala
U Stadionu v Mladé Boleslavi nejlepší
judistické naděje v kategoriích mladších
a starších žáků z České republiky, kteří si
právo účasti vybojovali na základě
výsledků v seriálu Českého poháru a umís-
tění na krajském přeboru. Z Jičíňáků se na
mladoboleslavském tatami představilo 5
nadějí.
V kategorii mladších žáků Tomáš Ort do 34 kg,
František Ptáček do 38 kg, Vojta Ježek do
42 kg a Kateřina Kratochvílová do 48 kg,
v kategorii st. žáků do 55 kg František Egrt.
Sobotní soutěž zahájil předseda ČSJu Mgr. Jiří
Dolejš, který přivítal účastníky přeboru a za
burácejícího potlesku i Olympijského vítěze
a Mistra světa Lukáše Krpálka a také
domácího dorostence Adama Kopeckého,
který jako historicky první český judista
zvítězil v jednom roce na Mistrovství Evropy
i Mistrovství světa kadetů.
Nejvíce se na tatami dařilo Františku Egrtovi,
který po dvou vítězných utkáních podlehl ve
čtvrtfinále Čermákovi z USK Praha, kterého již
letos dokázal porazit. V opravných bojích nej-
prve zvítězil nad Machalou z SK Výsluní
Uherský Brod, ale poté podlehl Tománkovi
z Judo Hranice a do boje o bronz tak již neza-
sáhl. František odvedl solidní výkon, ale on
i trenéři si loučení s touto věkovou kategorií
představovali určitě jinak.
V kategorii ml. žáků se nejvíce dařilo Vojtovi
Ježkovi, který ve 3. kole podlehl favorizova-
nému Luxemburkovi z USK Praha málo
vídanou technikou z repertoáru této věkové
kategorie a skončil tak na 17. místě. Ostatním
jičínským nadějím se již tolik nedařilo. Svým
soupeřům podlehli již v úvodních kolech, ale
pro tyto bylo již samotným úspěchem vybo-
jovat si právo účasti na Přeboru ČR. -ML-

Judo: 4. kolo Samurajské katany

Ve sportovní hale míčových sportů
v Liberci se představilo na 460 judistických
nadějí z 28. oddílů juda v kategoriích U9,
U11, U13 a U15. Závodů se také zúčastnil
náš oddíl SKP Judo Jičín z.s.
V kategorii U 9 (do 9 let) se na libereckém
tatami představil do 26 kg Kryštof Lánský,
který obsadil 3. místo. V kategorii U 11 (do 11
let) 1. místa ve svých váhových kategoriích
obsadili Matěj Dolanský a Darina Jirásková
a v kategorii do 35 kg vybojoval Jan Egrt

pěkné 2. místo. Kompletní medailovou sbírku
v této věkové kategorii doplnil Miroslav Kra-
tochvíl ziskem bronzové medaile. Do bojů
o medaile již nezasáhla Zuzka Jelínková, která
obsadila 5. místo. Na stejném místě skončil
také Pavel Beneš a Jáchym Ticháček.
V kategorii U 13 (do 13 let) ve své váze skončili
na 5. místě Štěpán Lánský, František Ptáček
a Kateřina Kratochvílová, 7. místo obsadili
Tomáš Ort, Vojtěch Ježek, Kryštof Neuwirth
a Marek Jelínek. Petr Košek
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Cena Geoparku UNESCO Český ráj – povedené plavecké závody v Nové Pace
O druhé listopadové sobotě pořádal oddíl
Delfín Jičín 2. ročník plaveckých závodů
o Cenu Geoparku UNESCO Český ráj.
Závody byly pojaty jako memoriál duchov-
ního otce geoparku Tomáše Řídkošila.
V bazénu se sešla stovka mladších žáků
kategorie ročníků 2007 a mladší z  osmi
 plaveckých oddílů z celého Královéhradec-
kého kraje. Velmi početná výprava jičín-
ských plavců závody opět „doslova“
ovládla a získala celkem 11 zlatých, 11 stří-
brných a 5 bronzových medailí, včetně
 štafet!
Jičínští plavci tak navázali na úspěchy z minu-
lého měsíce a opět potvrdili, že v  Jičíně se
plavat umí! O velkou medailovou sbírku se
zasloužili Štěpán Hruška (2krát zlato a 1krát
stříbro a bronz), Vojtěch Vích (3krát zlato,
1krát stříbro), Jakub Vyčítal (1krát zlato, 3krát
stříbro), Lukáš Janatka (2krát stříbro, 1krát

bronz), Elizabeth Droznová  (1krát zlato, 2krát
stříbro), Adriana Hátlová (1krát stříbro
a bronz), Petra Smolíková (1krát stříbro),
Tereza Myšková (1krát bronz) a Aleš Baborák
(1krát zlato).
Pochvalu si zaslouží i ostatní jičínští plavci.
Sice medaile nezískali, ale vytvořili si pěkné
osobní rekordy. V některých případech jim
medaile „proplula" mezi prsty a skončili jen
těsně za stupni vítězů. 
Štafety přinesly velmi kvalitní výkony,
neskutečné souboje a mohutné povzbuzování
fanoušků. Plavci bojovali především o výtečné
koláče, které stejně jako vloni napekli studenti
Střední školy gastronomie a služeb v Nové Pace.
Jičínským borcům se ve štafetách velice dařilo
a získali v kategorii mladších žákyň zlato v krau-
lové a stříbro v polohové štafetě. Stejný ročník
chlapců zvítězil dokonce v obou štafetách.
Druhá sestavená jičínská štafeta ještě získala

v závodě na 4krát 50 metrů kraul krásné 3. místo!
Velké poděkování patří starostům měst na
území Geoparku UNESCO Český ráj: Nové
Paky, Turnova a Jičína. Vzali záštitu nad touto
akcí a věnovali pro děti pěkné ceny. Velký dík
patří i majiteli novopacké firmy Vikmobil,
panu Romanu Vikovi, který krásnými cenami
podpořil prestižní závod na 50 metrů volný
způsob. 
Velkým oživením byl i závod Open pro veřej-
nost, trenéry a rozhodčí, kteří dětem
předvedli, že i oni plavat nezapomněli. Těchto
závodů se ve věkové kategorii 70+ zúčastnil
novopacký místostarosta Mgr. Milan Pospíšil,
který doplaval ve skvělém čase. Všem
plavcům gratulujeme. Další poděkování patří
všem rozhodčím, organizátorům a rodičům
za pomoc a podporu. Již se těšíme na třetí
ročník, který se uskuteční v  novopackém
bazénu 7. listopadu 2020. DeJič

Medailový vichr z Krušných hor
Až na úplný závěr sezony se letos konalo
Mistrovství Evropy dorostu a juniorů v orien-
tačních závodech na horských kolech.
Vzhledem k termínu (říjen) a lokalitě (Krušné
hory) se dalo očekávat všelijaké počasí. 
A opravdu: mlha, vítr, déšť a teploty kolem 3 stup-
ňů Celsia k cyklistice nelákaly. Přes to všechno si
však odsud čeští závodníci a hlavně dva jičínští
reprezentanti přivezli medaile i skvělé výkony.
Hned z úvodního závodu na střední trati (middlu)

si Rozálie Kuchařová vybojovala skvělou
stříbrnou medaili. Matěji Tumovi uteklo třetí
místo o pouhé tři vteřiny. Na dlouhé trati (long)
se už Matěji dařilo a vyjel si titul Mistra Evropy
a zlatou medaili. Rozálie skončila na
neoblíbeném 4. místě.
Štafetové závody se povedly celé reprezentaci,
to když si jak junioři a juniorky, tak dorostenci
a dorostenky odvezli stříbrné medaile. Shodně
na posledních úsecích dorosteneckých štafet se

o to postarali jičínští Rozálie Kuchařová a Matěj
Tuma. Finální závod ve sprintu vyšel lépe Matěji
Tumovi, bohužel to ale opět, tentokrát o jedinou
vteřinu, bylo 4. místo. Na souběžně probíhajícím
Mistrovství světa veteránů a finále Světového
poháru elitních závodníků se z jičínských skvěle
představili také Jaroslav Tuma a Eduard Pucherna
(M45: 6. místo long, 3. místo hromadný start).
V elitě pak Vojtěch Stránský, Markéta Drobníková
a Vendula Musilová. -ven-

Matěj Tuma se stal mistrem Evropy v MTBO pro rok 2019 na longu (dlouhé trati). 
Autor: Petr Lukavec

Velmi špatné počasí provázelo celý šampionát. Závodníci bojovali s deštěm, větrem
a především velikou zimou. Autor: Petr Lukavec

J I Č Í N  Ž I J E

Nadělte si pod stromeček kulturu 
Stále ještě nevíte, čím na Vánoce potěšit své blízké? A mělo by to
zároveň být i originální a neotřelé? Máme pro vás tip. Právě takové
dárky totiž připravila Kulturní zařízení města Jičína. 
Tak co třeba darovat předplatné na naše tři abonentní cykly 2020? Nebo
vstupenky na některý z připravovaných koncertních zážitků příštího
roku?  Anebo že by si obdarovávaný vlastně vybral sám? I to je možné:
pomůže naše Bonuskarta. Populární produkt KZMJ jen „nabijete“ libo-
volnou částkou a nový majitel se pak rozhodne, co si vybere z programu
Masarykova divadla nebo z nabídky jičínského biografu. A navíc si vše
vyřídí online. 

Pořád nic? Tak vyzkoušejte širokou škálu regionálních produktů – jen
namátkou Rumcajsov ku či originální Hořické trubičky, případně
medové víno z Robous a mnohé další. Pro děti máme třeba polštářky
se slavnou loupežnickou rodinou nebo knížky. 
Tohle všechno naleznete v našem Městském informačním centru na
Valdštejnově náměstí. Využívám této příležitosti, abych vám, našim
divákům a návštěvníkům poděkoval jménem všech pracovníků Kul-
turních zařízení města Jičína za letošní přízeň. Přejeme vám pohodové
svátky a vše dobré (nejen) v roce 2020.

Bc. Pavel Nožička, ředitel KZMJ
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Český ráj – známý a neznámý 
Milujeme ten kraj ve všech ročních
obdobích – jeho jitra, večery, ke kterým patří
romantické mlhy podzimní, žhnoucí krajinu
v létě, bohatá květenství nasvícená jarním slu-
níčkem, ale i okouzlení sněhovým popraškem
zimy. Všechnu tu krásu, okamžiky svítání,
stmívání, hry světel, stínů a mnohem víc,
dokázala zachytit cestovatelka, fotografka
ing. Pavla Bičíková na fotografiích známých
i méně známých míst v Českém ráji. Přijměte
naše srdečné pozvání na projekce fotografií
doprovázené vyprávěním autorky, které 
se koná v  úterý 10. prosince v  18 hodin 
v K- klubu, Valdštejnovo náměstí.

Nadační fond Jičín – město pohádky

V O L N O Č A S O V É  A K T I V I T Y

D Ě J E  S E  V  J I Č Í N Ě

• Produkční • Vedoucí produkce

Více informací na www.pohadka.cz/kariera

Nadační fond Jičín - město pohádky přijme do svého týmu

Tvůrčí týmová práce v kulturním prostředí
v projektu s 30letou tradicí.

Pojďte
s námi tvořit
pohádkový festival

®

Benefiční představení Apropa nastřádalo více než půl milionu slz

Vánoční čas v K-Klubu okoření BrnKačka
Čas vánoční se pomalu vkrádá do našich
životů. Výlohy se plní ozdobami a napříč
městem se rozvěšují vánoční světélka. Při-
pomínající hvězdy a snad i onu hvězdu nad
Betlémem.
Ani my v K-klubu nejsme pozadu a proto vás
chceme pozvat na koncert kapely BrnKačka.
Vánoční koncert se uskuteční 13. prosince
2019 v  budově K-klubu na Valdštejnově
náměstí čp. 99 od 18 hodin a vstupné je dob-

rovolné. Další možnost, kdy si můžete
poslechnout repertoár kapely BrnKačka, je
21. prosinec v zámeckém parku na adventním
koncertě od 17 hodin. Jste srdečně zváni na
oba koncerty. Více informací naleznete na pla-
kátech nebo webových stránkách www.kac-
kojicin.cz.
Možná už koukáte dál do budoucna a marně
vyhlížíte táborovou nabídku na léto 2020.
Nezoufejte, i na tom pracujeme a rozpis s jed-

notlivými termíny bude zveřejněn v polovině
ledna. Samotné objednávání spustíme
v následujících dvou měsících po zveřejnění
rozpisu táborů. Bližší informace získáte na
webových stránkách K-klubu.
Na závěr vám přejeme krásné Vánoce plné kli-
du, odpočinku a rozjímání. Užijte si svátky
v  kruhu rodinném. Ať vás provází radost
a spokojenost. Po Novém roce se na vás opět
těšíme u nás v K-klubu. Váš K-klub

Připomínáme 
tradiční setkání seniorů

Srdečně zveme všechny seniory na Vánoční
koncert v úterý 3. prosince 2019 od 15 hod.
v  Porotním sále Valdštejnského zámku.
V programu vystoupí žáci a učitelé ZUŠ J. B.
Foerstera Jičín, pro seniory vstup zdarma.
V  novém roce navážeme zase setkáváním
v  budově Městského úřadu 7. ledna 2020.
Těm, kteří by se chtěli setkávat častěji, dopo-
ručujeme Knihovnu Václava Čtvrtka, kde fun-
guje několik let Klub aktivních seniorů. Bližší
informace na tel. čísle 493 532 833. -zv-

Emoce a slzy radosti, smutku, dojetí, vypětí.
Benefiční představení Apropa, které se usku-
tečnilo v sobotu 9. listopadu v Masarykově
divadle, ukázalo, že žádná slza není vyroněna
naprázdno. Každá z nich má význam. Apropo
představilo velké příběhy svých klientů
a nahlédlo do činností, které s nimi tento sta-
cionář podniká. Díky sponzorským darům,
dobrovolnému vstupnému, výtěžku z pro -
dejů, darům od šatnářek a dalším sbírkám

benefice letos vytěžila více než půl milionu
korun. Každý dárce si zaslouží slova díků. 
Prostředky Apropo využije k uhrazení terapeu-
tických programů pro své klienty, tedy služeb,
které nejsou financovány státními dotacemi.
Jičínské Apropo totiž poskytuje nejen sociální
služby, ale i léčebné terapie, které hendikepo-
vaným lidem umožňují prožít běžný život. Na
tyto terapie nejsou poskytovány dotace, proto
je benefice tak důležitá. -jir- 

Soutěž Vezmi žlutou barvičku,
maluj třeba věžičku…

Ve 14. ročníku mezinárodní výtvarné soutěže
ZŠ Husova opět uspěla. Letos bylo těžké téma:
Koruny, hřivny, tolary aneb čím se dříve pla-
tívalo od roku 1989 zpátky v čase. Porota vybí-
rala ze stovek výkresů a nejvíce se líbila kresba
tolaru, se kterou Leontýna Tolarová ze 7.A
vyhrála kategorii starší žáci. V kategorii mladší
žáci získali 3. místa Marie Klimešová a Tobiáš
Hubálovský, oba z 2. A. Maruška za malbu
Kouzelné měšce a Tobiáš za Minci s rytířem.
Gratulujeme. Slavnostní vyhlášení za přítom-
nosti rodičů si všichni náležitě užili. Vyhlášení
proběhlo v netradičním místě v Turnově,
v knihovně, která byla otevřena v budově vla-
kového nádraží ČD. Veronika Podlipná
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Výstava Jičín na dobových pohlednicích
Letošní výstavní rok uzavírá jičínské
muzeum expozicí pohlednic z rozsáhlé
sbírky Karla Čermáka, regionálního histo-
rika, sběratele a autora vlastivědných pub-
likací z Jičínska a Českého ráje. Nese název
Jičín na dobových pohlednicích. Bude ke
zhlédnutí v zámecké galerii do 12. ledna
2020.
Sběratelství pohlednic jako takové má své
počátky na konci 19. století, kdy díky pokroku
v technologiích tiskařského průmyslu mohly
být pohlednice vydávány ve větším množství.

Jejich obliba stále rostla a vrcholí pak
v prvních dvou desetiletích 20. století, tedy
na sklonku rakousko-uherské monarchie, kdy
se vydávají krásné, líbivé a pestrobarevné
pohlednice, které se staly předmětem sběra-
telských zájmů. V dalších letech, v období
meziválečném, kdy výrobu, nyní převážně
černobílých pohlednic, převzala tovární výro-
ba, již nebyly pohlednice pro sběratele tolik
přitažlivé. Přesto však sběratelství pohlednic
nezaniklo a našlo své příznivce zejména mezi
regionálními patrioty, kteří nám skrze své

sbírky zprostředkovávají obraz mizející minu-
losti.
Výstava rozsáhlé sbírky dobových pohlednic
Jičína a jeho okolí zavede návštěvníka nejen
do míst, která dobře zná, ale i do míst, z nichž
některá již v Jičíně nenalezne, nebo do míst,
jež jsou dnes, po více než 100 letech, změně-
na k nepoznání. Všechna však dýchají atmo -
sférou dob dávno minulých, kterou navíc
dokreslují zajímavé komentáře z pera sběra-
tele Karla Čermáka, znalého i těch nejdrob-
nějších reálií Jičína. Gabriela Brokešová

Tříkrálová koleda 2020
Již tradičně patří k novo-
ročním událostem Tříkrá-
lová koleda. Stejně tak
tomu bude i začátkem
roku 2020, kdy skupinky
koledníků vyrazí sbírat
malé dary, díky nimž se
mohou dít velké věci.
Možná dorazí i k vám.
Nezavírejte před nimi
dveře, prosím. Nikdy
nevíte, komu může váš
dar pomoci. Koledování
proběhne na Jičínsku,
Novopacku, Hořicku
a v Lomnici nad Popel-
kou.
Nejvíce koledníků vyjde do
ulic v sobotu 4. ledna 2020.
Smysl sbírky není pouze
vybírání peněz. Až k vám
přijde skupinka tříkrálo-
vých koledníků, neodmítej-
te je. Nežebrají. Dávají vám
příležitost podat pomocnou ruku a nabízí
Vám obyčejné lidské setkání. Jde také o osob-
ní setkání s lidmi, kteří vám popřejí hezký
Nový rok. V tříkrálové koledě se zpívá:  „My
tři králové jdeme k vám, štěstí, zdraví vinšu-

jeme vám…“. A věřte, že když to koledníci zpí-
vají, myslí to doopravdy.
Kam půjdou finanční prostředky v roce 2020?
Významná část půjde na nákup nového auto-
mobilu pro terénní práci našich kolegů ze

sociálně aktivizačních slu-
žeb, kteří se věnují rodinám
s dětmi.
Chcete koledovat s námi?
Vyplňte prosím formulář
pro koledníky na našem
webu. Rychlé informace
získáte na těchto telefo-
nech:  733 741 692 - Šárka
Barešová, koordinátorka
sbírky. 605 521 429 - David
Rejlek, ředitel Oblastní cha-
rity Jičín. 
Falešní koledníci? Volejte
ihned policii. Skupinku
koledníků doprovází vždy
vedoucí, který se vám musí
prokázat platnou průkaz-
kou – pověření ředitele
Charity ČR a platným
občanským průkazem. Čís-
lo průkazky musí být shod-
né s číslem pokladničky. Ta
musí být zapečetěná obec-

ním (městským) úřadem a opatřená logem
charity. Pokud tomu tak není, volejte měst-
skou nebo státní policii. Pokud potkáte koled-
níky v hospodě, jde téměř jistě o koledníky
falešné! -dj-

Centrum SASanka má pověření k výkonu sociálně právní ochrany dětí
Představení naší služby směrem ke čtená-
řům proběhlo již několikrát. Veřejnost tak
jistě ví, že pracujeme ve dvou režimech.
Ten, kdy s námi klienti spolupracují dob-
rovolně, je takzvaný SAS, (sociálně aktivi-
zační služba) a ten druhý, o kterém se
dozvíte více ve článku, je režim s pověře-
ním k výkonu SPOD, tedy sociálně právní
ochrana dětí. 
První, co je na režimu SPOD důležitě zmínit,
je spolupráce s  odborem sociálně právní
ochrany dětí (OSPOD). Ten vstupuje do rodin,
kde dochází vlivem nepříznivé situace k ohro-
žení dítěte. Tak tomu bylo i v příběhu paní
Petry…
Petra je mladá maminka 5leté Denisky. Petru
opustil partner, ještě když Deniska byla mimin-
ko. Od té doby se to s mladou maminkou  „táh-

lo“. Ztráta zaměstnání, střídání partnerů,
nedostatečná péče o dceru. Život Petry byl na
hraně. A když ještě začala „koketovat“ s dro-
gami… Mamince byla opakovaně nabízena
podpora ze strany pracovnice OSPOD a od její
klíčové pracovnice centra SASanka OCHJ. Pod-
poru a službu však Petra velmi razantně odmí-
tala. Když začaly přicházet zprávy ze školky,
od dětské lékařky a od očitých svědků, které
byly velmi negativní, nebylo již z důsledků tak-
to vedeného života vyhnutí. Petra nezvládala
nejen svůj život, ale hlavně ani základní péči
o Denisku. Proběhlo několik šetření v rodině,
kde se potvrdilo, že péče o dceru je ze strany
matky nedostatečná. Došlo ke zkontaktování
blízké rodiny Petry s tím, zda je někdo schopen
a ochoten se o Denisku postarat. Zprvu se rodi-
na zapojovat nechtěla. Ale když příbuzní slyšeli

o dalších možnostech, kterými jsou pěstoun-
ská péče nebo dětský domov, rodina změnila
názor. Babička si zařídila vše potřebné a Denis-
ku si vzala do své péče. Tomu přecházelo tak-
zvané předběžné opatření, které vydává soud.
Tím byla matce Deniska odebrána a dočasně
svěřena babičce. 
To, jestli Deniska zůstane u babičky a jestli si
Petra dokáže napravit svůj život tak, aby se
byla schopná řádně o dceru postarat, ukáže
až čas. My přejeme malé Denisce, aby těchto
životních změn zažívala už co nejméně. Petře
upřímně přejeme, aby se jí podařilo ve spo-
lupráci s Centrem SASanka opět postavit na
nohy a dcera se k ní mohla po čase vrátit.
Aktivity projektu jsou podpořeny z dotačního
programu MPSV ze státního rozpočtu v oblas-
ti podpory rodiny. Jaroslav Ludvík, DiS. 
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Prosím o objasnění toho, proč došlo ke
zrušení odbočovacího pruhu u Lepařova

gymnázia. Došlo tak ke zpomalení
dopravy. 

Omlouváme se motoristům za komplikace.
Nepřítomnost odbočovacího pruhu může
během špičky skutečně vést ke zpomalení
dopravy. Odbočovací pruh v kombinaci s pře-
chodem pro chodce představoval skutečně
rizikové místo. Vezmeme-li v potaz, že tudy
chodí i studenti gymnázia, šlo o jedno z nej-
nebezpečnějších míst pro chodce v  Jičíně.
Auto, odbočující z Jiráskovy ulice do náměstí,

totiž zakrývalo chodce na zebře. Je smutné,
že zde došlo k několika nešťastným střetům
vozidla s chodcem. V provozu platí základní
poučka: nejvíce chráněn musí být ten nejzra-
nitelnější účastník. A tím je samozřejmě cho-
dec. Nepochybně je lepší si za volantem chvíli
počkat než tolerovat odbočovací pruh, kvůli
kterému dochází k vážným nehodám. 
V  současnosti probíhá výstavba severový-
chodní části obchvatu města Jičína. Až tato
přeložka II/286 bude otevřena, sníží se
intenzita dopravy nejen v Jiráskově ulici. Také
je třeba dodat, že současné řešení křižovatky

u gymnázia včetně šedých tvárnic je dočasné;
jedná se obměně křižovatky. 

Uvažuje se o zavedení barevných
kontejnerů pro separovaný odpad na

hřbitově? 
Děkujeme za zajímavý podnět, kterým se
budeme zabývat. V tuto chvíli nelze potvrdit,
zda město přistoupí k  umístění barevných
nádob na městský hřbitov. Zjistíme, jak vytí-
žené jsou nádoby v blízkém okolí hřbitova,
a na základě dat bude následovat rozhodnutí.
Rozhodně však jde o relevantní postřeh. 

Turistická informační centra se v sezoně 2019 opět těšila z velkého zájmu turistů
Sdružení Český ráj má k dispozici výsledky
sčítání návštěvnosti turistických informač-
ních center našeho regionu za období čer-
ven až září 2019. Počet českých
i zahraničních turistů a návštěvníků z řad
místních obyvatel byl srovnatelný
s minulou sezonou. 
Nejvíce návštěvníků opět zaznamenalo MIC
v Jičíně (74 037 návštěv), následuje infocen-
trum v  oblíbeném Autocampu Sedmihorky
(32 563), RTIC v Turnově (21 882) a Info -
centrum v Mladé Boleslavi (18 143). Celkový
součet poskytnutých služeb v infocentrech
našeho regionu je úctyhodných 214 748, včet-
ně telefonátů a mailové korespon dence.
Některá centra v letošní sezoně zaznamenala
nárůst návštěvnosti. Jedná se například o TIC

Zvířetice s  více než třetinovým nárůstem
(9 339 návštěv), TIC v Železném Brodě (5 304),
a také Infocentrum v Mnichově Hradišti
(3 829). Tato zlepšila nabídku svých služeb či
nabídla možnost navštívit nová místa, a tak
přilákala více návštěvníků.
„Počet zahraničních návštěvníků tvoří 5 pro-
cent z celkového součtu. Nejvíce region Český
ráj vyhledávají turisté z Německa (26 procent),
Polska (24 procent) a Nizozemska (14
procent). Přijíždějí k nám také turisté z Francie,
Velké Británie, Dánska, Ruska a Slovenska.
V číslech pak celková návštěvnost
informačních center činí 9 250 zahraničních
turistů,“ říká Jitka Kořínková ze Sdružení Český
ráj. 
Pro Sdružení Český ráj jsou informační centra

nezbytnými strategickými partnery pro pro-
pagaci regionu směrem do celé České repub -
liky i dále do Evropy. „Každý rok sledujeme
návštěvnost v 17 informačních centrech Čes-
kého ráje. Společně aktualizujeme naše inter-
netové prezentace, vytváříme propagační
materiály, představujeme region na
veletrzích, zajišťujeme statistiky – zkrátka
bychom bez spolupráce s nimi nemohli dobře
fungovat,“ doplnila Kořínková. 
Důležitým metodickým partnerem je
Asociace turistických informačních center
České republiky (A.T.I.C. ČR), která sdružuje
více jak tři sta středisek poskytujících služby
turistům a veřejnosti. V letošním roce slaví 
25 let od svého založení. 

-tz-

I informační centra mají svůj den!
Většina z nás to asi netuší, ale
ve čtvrtek 24. října proběhl Svě-
tový den pro rozvoj informací,
který vznikl na popud OSN roku
1972, a to jako připomínka
důležitosti informací pro naše
rozhodování a náš život. 
V dnešní době má většina lidí
z vyspělé části světa rychlý přístup
k mnoha informacím prostřednic-
tvím internetu a sdělovacích pro-
středků. Ovšem pravdivost
některých informací je velkou
otázkou! Majákem ve světě dezin-
formací jsou však informační cent-
ra, kde návštěvník na žádné „fake
news“ nenarazí! Proto se v tento
den letos konal svátek všech
„Íček“, neboli první ročník celore-
publikového projektu Den infor mačních
center. Jičínské středisko nebylo výjimkou.
Přichystalo si netradiční program, zároveň si
dalo za cíl představit svoji činnost a také
trochu poodhalit zákulisí. 
Vše začalo již v 8 hodin v rámci prodloužené
otevírací doby. Každý z návštěvníků měl mož-
nost nechat se pohostit občerstvením od
regionálních producentů, kteří mají v  sorti-
mentu Íčka opravdu velký podíl! Prvních

padesát návštěvníků získalo speciální turis-
tickou vizitku, což je sběratelská samolepka,
jejíchž sbírání je v posledních letech velkým
fenoménem! A nezapomnělo se ani na ty
nejmenší, kteří si odnesli balonek se symbo-
lickým bílým „I“ v zeleném poli a mohli si také
prohlédnout interaktivní Galerii Rumcajsův
svět Radka Pilaře. 
Program ale nebyl jenom o jídle, pití a dáreč-
cích! Nutné bylo také zapojit mozkové závity

a předvést své znalosti o Jičíně
a blízkém okolí v  rámci Jičínské
tajenky. Nutno podotknout, že
i přes malý chyták byla většina luš-
titelů úspěšná a odnesla si domů
odměnu. Fajnšmekři se poté
vydali na komentovanou
prohlídku centra města, ve které
byla spousta drobných perliček,
aby se i místní dozvěděli o našem
Jičíně něco nového. Pomyslným
bonusem na závěr byla prohlídka
nových prostor v podloubí zámku,
kde je připravena velká řada tech-
nických vymožeností a novinek!
Velmi příjemný den s námi někteří
strávili prakticky celý! A byli
dokonce i gratulace a poděkování
za naše služby. Ale ta největší

odměna přišla až deset minut před zavírací
dobou! Společně s turistkou až z dalekého
Chomutova, která si vzala celý den dovolené,
aby za námi mohla přijet a poblahopřát 
k „našemu svátku“. 
Kdo to celé nestihl, tak nesmutní, protože
úsměvy a zaručené rady rozdáváme (i přijí-
máme) pořád! Jenom ty oslavy zase až za rok!
Děkujeme za podporu. 

Za Íčko Jičín – Jakub Šeps



Nastává adventní čas. Doba, na kterou se těší každý z nás. Přináší s sebou tajemnou atmosféru 

plnou očekávání, drobných radostí a překvapení... I město Jičín pro vás připravilo mnohá překvapení.

Již pátým rokem se můžete těšit na rozzářené a vyzdobené centrum města. Zastavte se proto

na chvíli v předvánočním shonu a prožijte v Jičíně společně příjemně strávené chvíle pohody.

Advent v Jičíně       29. 11. – 25. 12.  2019
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29. 11. - 12. 1.  Jičín na dobových
 pohlednicích
 Výstava v Zámecké galerii

> www.muzeumhry.cz

2. 12. - 23. 12. Čtení zimních pohádek u Brány
16:00 a 17:00 Dětská dílnička, teplé nápoje pro děti

 i rodiče. Každý všední den kromě 5. 12.

u Valdické brány

> info na stejnojmenné FB události

4. 12. - 21. 12.    Roráty v kostele sv. Ignáce
 Každou středu a sobotu vždy od 6:45 

                           > www.jicin.farnost.cz

7. 12. - 26. 1.    V babiččině kuchyni
 od Tří králů do Vánoc  

 Výstava ve Výstavní chodbě muzea

                           > www.muzeumhry.cz

29. 11. pátek 
14:00-19:00 I. adventní dílna - věnce
 Tradiční dílna, s sebou jen korpus

 (60 Kč/kus). Občerstvení zajištěno.

K-klub, ulice Smiřických 2

> www.kackojicin.cz

 30. 11.  sobota 
9:00-18:00   VÁNOCE NA BRÁNĚ
 Tradiční setkání na vánočně vyzdobené  

Valdické bráně

   > www.rumcajsovasevcovna.cz/  
           jicinska-brana

17:00 KŮSOVIC KOLEDNÍCI
Vánoční koncert. Kavárna Don Cortéz.

> kusovickolednici.webnode.cz

 1. 12.  neděle 
9:00-18:00   VÁNOCE NA BRÁNĚ
 Tradiční setkání na vánočně vyzdobené  

Valdické bráně

   > www.rumcajsovasevcovna.cz/  
          jicinska-brana

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU
NA VALDŠTEJNOVĚ NÁMĚSTÍ
15:00 Zdobení stromu s Albrechtem 
 z Valdštejna na arkádovém nádvoří

15:30  Andělé na chůdách
16:00  Rozsvícení Vánočního stromu
 na Valdštejnově náměstí

17:00  Ledové království II.
 pohádka v Biografu Český ráj  

       > www.kzmj.cz

3. 12. úterý
19:00 Adventní koncert Tria Talia 
 a Miroslava Kejmara
 vánoční koncert v Porotním sále

                  > www.kzmj.cz, www.artepertutti.cz

 4. 12. středa
18:00 Vánoční koncert, 

 R. Pachmana a D. Hořínkové (120 Kč)

Knihovna Václava Čtvrtka

> knihovna.jicin.cz

 5. 12. čtvrtek 
15:30 Mikuláš v parku
 Mikulášský slib, nadílka a další... 

Zámecký park Jičín

 > info na stejnojmenné FB události

15:30  Mikuláš – tematická dílnička,

 zpívání a nadílka s Mikulášem a jeho 

 partou.  Mateřské centrum Kapička

> www.mckapicka.cz

 7. 12. sobota 
14:00 Divovánoce v Lodžii
 Divadla a vánoční dílny pro celou rodinu

Valdštejnská lodžie

> www.valdstejnskalodzie.cz

od 15:30 HUDEBNÍ ODPOLEDNE
 V ZÁMECKÉM PARKU
 interpreti budou upřesněni

 na > advent.jicin.cz

 8. 12. neděle 
od 15:30 HUDEBNÍ ODPOLEDNE 
 V ZÁMECKÉM PARKU  

následuje Harmonikářka Lucie Eva
 další interpret bude upřesněn

 na > advent.jicin.cz

 9. 12. pondělí 
16:00  VÁNOČNÍ VYSTOUPENÍ
 představení dětí z kroužků M. Holého:  

 sboreček, kytara, flétna

K-klub, Valdštejnovo nám. 99

> www.kackojicin.cz

18:00 Vánoční koncert ZUŠ
 Vystoupení pěveckých sborů 

 pod vedením Mgr. K. Bičíkové

 a Symfonický orchestr pod taktovkou 

 Bc. J. Komárkové a hosté

Masarykovo divadlo Jičín

> www.kzmj.cz

 11. 12. středa 
18:00      Zpívání koled s Deníkem 
 u vánočního stromu

Valdštejnovo náměstí

> jicinsky.denik.cz

 12. 12. čtvrtek 
16:00  VÁNOČNÍ VYSTOUPENÍ
 dětí z kroužku klavír P. Erlebacha 

K-klub, Valdštejnovo nám. 99

 www.kackojicin.cz

 13. 12. pátek 
9:00 Inspirace na vánoční cukroví 
 Rychlé cukroví na poslední chvíli   

MC Kapička

> www.mckapicka.cz

15:30 Vánoční dílnička
 Tvůrčí dílna pro děti od 3 let s rodiči

MC Kapička > www.mckapicka.cz

18:00 Vánoční koncert kapely
 Brnkačka

K-klub, Valdštejnovno nám. 99

> www.kackojicin.cz

19:00        Přišel čas vánoční
 Smíšený pěvecký sbor Foerster, Jičín

(120 Kč a 80Kč), Kostel sv. Ignáce

20:00 Vojtěch Havel
 Koncert multiinstrumentalisty na cello

 a piano, Lodžie >

www.valdstejnskalodzie.cz

 14. 12. sobota 
od 15:30 HUDEBNÍ ODPOLEDNE 
 V  ZÁMECKÉM PARKU
16:00 Odstín, jičínská kapela

následuje Mr. Stanyol z, rock-pop N. Paka

> advent.jicin.cz

 15. 12. neděle 
15:00 Adventní slavnost
 Připomenutí tradice stavění betlému, 

 tvoření, zpívání. MC Kapička  

> www.mckapicka.cz

od 15:30 HUDEBNÍ ODPOLEDNE 
 V ZÁMECKÉM PARKU  

16:00 Harmonikářka Lucie Eva
 + klavír
následuje Vystoupení orchestru z Nizozemí 

 více na > advent.jicin.cz

 16. 12. pondělí 
19:00       Vánoční koncert Orchestru 
 Václava Hybše

Masarykovo divadlo

> www.kzmj.cz

 19. 12. čtvrtek 
19:00     Janek Ledecký – vánoční turné

Masarykovo divadlo > www.kzmj.cz

 20. 12. pátek 
16:00       Zpívání v Lodžii

Bývá zvykem, že se poslední pátek 

 před Štědrým dnem zpívají v Lodžii

 koledy, > www.valdstejnskalodzie.cz

17:00 , 19:00  Vánoční koncert sboru   
 Smetana 

Porotní sál Jičínského zámku

(120 Kč, děti 80 Kč) > smetana-jicin.cz

 21. 12. sobota 
od 15:30 HUDEBNÍ ODPOLEDNE 
 V ZÁMECKÉM PARKU  

16:00 Jakub Kazda a přátelé
17:00 Brnkačka
 > advent.jicin.cz

 22. 12. neděle 
13:45 Vánoční procházka 
 za betlémskou spirálou
 Od konce lipové aleje (u Lodžie),

 do zámeckého parku.  

> www.pohadka.cz

od 15:30 HUDEBNÍ ODPOLEDNE 
 V ZÁMECKÉM PARKU
16:00 Harmonikářka Lucie Eva
17:00 Radek Mrzena a Tomáš Dvořák

> advent.jicin.cz

 24. 12. úterý 
10:00 - 15:15  Cesta Betlémského světla   

Skauti na kočáru taženém koňmi

  rozvezou betlémské světlo do jičínských 

 domovů. Na zastaveních zpívání koled.

> info o zastávkách na FB údálosti
16:00 Bohoslužba na Štědrý den
 Rozdávání betlémského světla, 

Kostel sv. Ignáce

22:00 Půlnoční mše   

Husův sbor > www.ccsh.cz

24:00 Půlnoční mše
Kostel sv. Jakuba

 25. 12. středa 
16:00 Živý betlém Kostel sv. Jakuba

Výstava betlémů v kostele sv. Ignáce
25. 12., 5. 1. od 14 do 15:45 hod. | 27. 12., 3. 1. od 15 do 17 h.

28. 12., 29. 12., 1. 1., 4. 1. od 16 do 18 hod.     

Změna programu vyhrazena! Kompletní program 

naleznete na advent.jicin.cz
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